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- JIppI, 
JEG LuRTE dEN!
Blå Kors-ferie landet rundt
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Solveig og Per Alf Andersen fra Alta har kjent rusproblematikken på nært hold. 
Derfor engasjerer de seg i ruspolitikken. Hun som styremedlem i Blå Kors og han 
som styreleder i Finnmarkskollektivet, en behandlingsinstitusjon for unge rus-
avhengige. De har erfaringer som de vil dele med andre.

POrtrEttEt

 Solveig og Per Alf 
Andersen er engasjert 

på flere fronter. 
Rusproblematikken 

er viktig for dem. De 
vet hva det handler 

om, og de vil dele sin 
viten med andre.

Blå Kors Norge
Blå Kors er en felleskristen, diakonal organisasjon som 
fremmer rusfrihet i samfunnet. 
 
Blå Kors forener frivillig innsats på rusfeltet med 
profesjonelt behandlingsarbeid. Ved siden av et fore-
byggende og holdningsskapende arbeid driver Blå 
Kors 38 diakonale virksomheter i 14 fylker. Organisas-
jonen har 2.530 medlemmer og 1.000 ansatte. Blå 
Kors er fra 1.1.2009 også en paraplyorganisasjon på 
rusfeltet for 25 landsomfattende kristne organisas-
joner og trossamfunn. 

–Vi har følt smerten
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Kollektive medlemmer i Blå Kors
De frie evangeliske forsamlinger, www.dfef.no 
Den evangeliske forsamling, www.misjonskirken.no
Den norske kirke, Kirkerådet, www.kirken.no 
Den indre sjømannsmisjon, www.dism.no 
Den Norske Israelsmisjon, www.israelsmisjonen.no 
Det evangelsik-Lutherske Kirkesamfunn, www.delk.no 
Det Norske Baptistsamfunn, www.baptist.no 
Det Norske Misjonsforbund, www.misjonsforbundet.no 
Det Norske Misjonsselskap, www.nms.no 
Frikirken: www.frikirken.no
guds Menighet Vegårshei, www.gudsmenighet.no
Indremisjonsforbundet, www.imf.no
Menighetssøsterhjemmets diakonifellesskap, 
www.oslomsh.no 
Metodistkirken i Norge, www.metodistkirken.no 
Norges KFUK/KFUM, www.kfuk-kfum.no 

Norges kristelige student- og skoleungdomslag, 
www.nkss.no 
Normisjon, www.normisjon.no 
Norske Misjonshotell og gjeste-hus, www.nm-hotels.no 
Norsk Helse- og Avholdsforbund, 
www.norskavholdsforbund.no 
Norsk Luthersk Misjonssamband, www.nlm.no 
Norsk Søndagsskoleforbund, www.nssf.no 
Pinsebevegelsen i Norge,  www.pinsebevegelsen.no
Prison Fellowship, www.pfn.no 
Sjømannskirken, www.sjomannskirken.no

SI-Reiser AS, Vasstrandveien 1, 6011 ålesund 
Rørlegger Ragnar Aas AS, Sladdhaugen , 4735 evje 

«Av erfaring 
blir man ikke 
rik, men klok.»

 
 

Navn: Solveig (61) og per Alf Andersen (61)
Status: Gift og kjent hverandre siden 1. klasse i Hammerfest. To barn
Bosted: Alta i Finnmark
Stilling: Solveig er klokker og menighetssekretær, og har lyst til å bli
 prest. per Alf er selger i elektrobransjen
Verv: Solveig – styremedlem i Blå Kors Norge og politisk engasjert  
 i Kristelig Folkeparti. per Alf - styreleder i Finnmarkskollektivet 
 og aktiv i Arbeiderpartiet, blant annet statssekretær i Fiskeri- 
 departementet tidlig på 90-tallet.

Fa
K

ta

De to har kjent hverandre siden de be-
gynte i 1. klasse i Hammerfest. Det var 
ikke kjærlighet ved det første blikket, 
men det ordna seg etter hvert.
 Vi er ikke skråsikre, men vi tror Solveig 
er verdens nordligste Blå Kors-medlem. 
Hun er glad i Blå Kors og har vært lands-
styremedlem i ni år.
 –Jeg er avholdskvinne, og jeg føler at 
det var naturlig å engasjere meg i Blå 
Kors sitt arbeid, forteller Solveig.

RomSLiGHeT om DeT meSTe Per Alf deler 
ikke avholdsstandpunktet, men hjemme 
hos Andersens byr ikke det på trøbbel.
 – Jeg respekterer Solveig og hun re-
spekterer meg, smiler Per Alf, men inn-
rømmer en del tøffe ideologiske disku-
sjoner likevel. Solveig er aktiv i Kristelig 
Folkeparti, mens mannen har beina solid 
plantet i Arbeiderpartiet. Det betyr at en 
eller annen uansett får grunn til å juble 
etter høstens valg.
 Det handler om romslighet. Men tilba-
ke til engasjementet deres.
 – Vi har et rusproblem i svært nær fa-
milie. Vi kjenner problematikken bedre 
enn de fleste. Jeg har alltid vært avholds-
kvinne, men jeg har vært til behandling 

– som en av de pårørende, forteller en 
åpenhjertig Solveig Andersen.
 Det skjedde en gang – det skjedde to 
ganger. Begge tilfellene beskriver de som 
sjokkopplevelser. Solveig og Per Alf me-
ner denne erfaringen er så viktig at den 
bør deles med flere.
 – Vi har kjent og kjenner problemene 
på kroppen. Gjennom denne prosessen 
har vi tilegnet oss mye kunnskap som vi 
vil dele. Jeg har en politisk karriere bak 
meg, og da jeg ble bedt om å trå til igjen 

var det Finnmarkskollektivet (www.finn-
markskollektivet.no) som jeg ville bruke 
kreftene mine på. Jeg vil gjøre noe aktivt 
for de som av en eller annen grunn har et 
rusproblem. Jeg har vel på en måte 20 års 
erfaring i dette her. Av erfaring blir man 
ikke rik, men klok, sier Per Alf.

RUS eR TABUBeLAGT Å være en pårø-
rende kan være en smertelig opplevelse. 
Temaet er tabubelagt i mange kretser, til-
budene oppleves som svært begrenset og 
hele prosessen består av opp- og nedtu-
rer. Det kan slite ned mennesker.
 – Jeg har følt smerten mange ganger 
disse årene, men vi har lært å leve med 
det. Det har vært en forferdelig tung 
lærdom, og i starten visste jeg ikke om 
jeg kunne leve med det. Nå vet vi bedre 
hvordan vi skal takle det, sier Solveig.  
 Nå kan de snakke åpent ut om det. 
Ikke bare i egen stue ovenfor hverandre. 
Solveig forteller at det er dette som får 
henne til å bruke tid og krefter i Blå Kors. 
Hun har en bakgrunn og erfaring som 
Blå Kors sitt styre trenger.
 Ingen av de to er direkte imponerte 
over det behandlingstilbudet de rusav-
hengige får.
 – For meg er rus et stort helsepro-
blem. Det er ikke noe mer å skjem-
mes over enn å ha magesår. Vi må inn-
se at rus ikke bare er et sosialt problem. 
Blant helsepersonell er det populært å 
bli hjertespesialist. Det er ikke det sam-
me å bli russpesialist. Det er en skam 
at det er slik, sier Per Alf Andersen. 
 Det handler om å gi et faglig godt 
tilbud til de rusavhengige. Solveig 
Andersen kan fortelle at hun har vært 
innom de fleste Blå Kors-institusjonene 

i landet. Hun mener Blå Kors gir et godt 
tilbud. Brukere har fortalt henne at de 
blir ivaretatt som mennesker.
 – Jeg føler at Blå Kors gir en totalbe-
handling. Vi har behandlingen, og vi er 
med på tilbakeføringen til et mest mulig 
normalt liv. En rusavhengig må tilbake til 
hverdagen, og da må noen være med, sier 
Solveig.
 – «Jo-jo-behandling» virker ikke. Det 
hjelper ikke å komme til en institusjon 
gang på gang. Vi må hele tiden se fore-
bygging, behandling og ettervern i sam-
menheng, sier Per Alf.
 – Hva mener du som AP-politiker om 
at de private tilbyderne er så sentrale i 
rusbehandlingen?
 – Jeg skiller klart mellom kommersi-
elle aktører og de som driver på et ideo-
logisk grunnlag, slik som Blå Kors.  De 
kommersielle interessene i rusbehand-
lingen har jeg lite til overs for. Jeg synes 
det er synd at evangeliesentrene har mot-
gang. Det er veldig viktig at de satser på 
noe å tro på som en del av behandlingen. 
Det offentlige må kunne akseptere alter-
nativer – et trosgrunnlag, sier han.  

BLÅ KoRS i NoRD-NoRGe Solveig 
Andersen er en del av Blå Kors, men har 
likevel et par småspark å dele ut. Hun sav-
ner rett og slett et Blå Kors-engasjement 
nord for Trøndelag. Organisasjonen har 
rett og slett ikke fotfeste her nord.
 – TV-aksjonen kunne vært en døråp-
ner. Jeg håper Blå Kors fortsatt ser den 
åpningen. At en av årets Blå Kors-ferier 
ble lagt til Alta var flott, sier Solveig og får 
100 prosent støtte av ektemannen sin.
 – Blå Kors må søke samarbeid med de 
som er etablerte her i nord. Dere har så 
stor kompetanse at dere vil bli tatt vel i mot. 
Som styreleder i Finnmarkskollektivet 
ønsker jeg Blå Kors velkommen til et 
samarbeid med oss. Ved å jobbe med oss 
som allerede er etablert vil dere få et fot-
feste som dere kan benytte senere, sier 
han.
 Både Per Alf og Solveig deltar ak-
tivt i menighetsarbeidet hjemme i Alta. 
Solveig jobber som klokker og  menig-
hetssekretær, men vikarierte sist år som 
prest i Hasvik. Drømmen om presteyr-
ket er viktig for henne, og hun er snart 
formelt kvalifisert til prestestilling i Den 
Norske Kirke.
 – Jeg tror at Gud kan hjelpe også når 
vi er langt nede. Gud holdt meg oppe da 
jeg trengte det. Jeg lever på Guds nåde  og 
venners forbønn. Når vi er i nød ser vi at 
Gud er nær, sier hun. ○
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Et jubileumsseminar i Stavanger 5. august 
ble en særdeles meningsfull avrunding 
av sommerferien for undertegnede og for 
flere andre. Seminaret foregikk i regi av 
Det Norske Totalavholdsselskap, IOGT 
og Juvente – og stilte et grunnleggende 
spørsmål for disse organisasjonene og 
for alle organisasjoner innen edruskaps-
bevegelsen: «Hva er vitsen med ikke å 
drikke?». Her ble mange tankevekkende 
innspill delt med de bortimot 170 seminar- 
deltakerne.
 Særlig inntrykk gjorde foredraget til ad-
vokat og politiker Abid Q. Raja som anser 
norsk alkoholbruk, slik det forekommer 
i russetiden, i studentenes fadderuker, 
ute på byen og ved julebord, som et av 
de største hindrene for å få til integrering 
mellom muslimske innvandrere og det 
«norsk-norske» samfunnet.
 Abid Raja er født og oppvokst i Norge, 
forstår nordmenn og er norsk som noen. 
I tillegg har han muligheten til å betrakte 
norsk kultur sånn passelig fra utsiden og 
framstår som en verdifull kulturell bro-
bygger for vår tid. Hans foredrag ble ikke 
minst et møte med de mange og store 
svakhetene ved norske alkoholtradisjo-
ner. Men det er ikke bare etniske nord-
menn som sliter med dårlige alkoholtra-
disjoner og dertil hørende problemer.
 Om Norges muslimske befolkning på 
henimot 100.000 personer ble det sagt at 
alkohol av religiøse grunner er tabube-
lagt. 
 – Men det betyr ikke at alkoholbruk 
ikke forekommer. Det er et økende alko-
holkonsum blant innvandrerungdom, og 
dermed blir avholdsbevegelsen viktig for 
unge muslimer som trenger et alkohol-
fritt sted for integrering, sa Abid Raja.
 Det finnes stadig flere som sliter med 
alkohol- og narkotikaproblemer i de for-
skjellige såkalte «innvandrergrupper» i 
vårt land. Blå Kors Senter i Oslo er blant 
de behandlingsinstitusjoner som kan be-
krefte det. Slikt blir ekstra utfordrende 
når kulturen og religionen forbyr rus-

bruk og folk drikker i det skjulte. Både de 
som utvikler et rusproblem og deres på-
rørende kvier seg for å oppsøke hjelp. Og 
antakelig innbyr en slik fortvilt situasjon 
til bare enda mer rusbruk.
 Utfordringen i årene framover for Blå 
Kors og rusfeltet for øvrig blir å sette seg 
inn i hvordan nye borgere i landet ten-
ker, og å finne måter å jobbe på i et miljø 
der ingen vil fortelle at de drikker. Abid 
Raja mener å kunne konstatere at norsk 
helsevesen verken har kapasitet, språk 
eller ressurser til å ta i mot alle de men-
nesker med innvandrerbakgrunn som 
har behov for hjelp, men som av kul-
turelle årsaker kvier seg for å oppsøke 
hjelpeapparatet. Hvordan skulle det gå 
her til lands dersom alle de som faktisk 
har behov og rett til hjelp begynte å opp-
søke hjelpeapparatet? Dette er alvorlige 
problemstillinger det haster med å finne 
svar på. Og Blå Kors har i denne sam-
menheng et forsprang gjennom arbeidet 
for de spilleavhengige. Her har en lenge 
sett at antallet spilleavhengige med inn-
vandrerbakgrunn er økende – og det har 
vært nødvendig faglig å oppdatere seg i 
forhold til den kulturelle dimensjonen.

Si DiN meNiNG! Kjære leser! Blå Kors-
magasinet Rusfri ønsker å være et blad 
som reflekterer meningers mot innen 
rusfeltet – og som beskriver engasjement 
og innsats både på det frivillige planet og 
innen det mangfoldige institusjonsbaserte 
arbeidet. Vi ønsker oss et magasin med 
både debatt- og faginnlegg. 
 Er det noe du ønsker å kommentere? 
Noe du har lest enten her eller andre 
steder? Skriv og send ditt innlegg til oss. 
Adressen finner du på side 2.  
 Er det noe du ønsker å meddele 
leserne i form av en kronikk/et faginnlegg 
så er vår ideallengde på det 8.000 tegn 
inkl mellomrom. Husk å sende med 
bilde!

Muslimer og norsk rusomsorg

LE
d

ER

REdAKTøREN 
STeiNAR GLimSDAL 
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delikat, friskt, forførende 
– og alkoholfritt

Kun det beste duger. Derfor dro vi til Norges kanskje 
beste bartender med følgende utfordring:  
Fiks noen alkoholfrie drinker til oss.

PLaIn BOndEVIK

Laget til Kjell Magne Bondevik.  
Ikke for søt, ikke for sur  
– akkurat passe av alt!

2 cl Monin pasjonsfruktsirup
1 cl friskpresset limejuice
15 cl Ginger Ale
2-3 dråper Angostura Bitter  
(valgfritt)
en liten bit frisk Ingefær

Legg ingefæret i glasset og press 
med en skje for å få ut litt av 
smaken. Ha i is og fyll opp med 
de andre  
ingrediensene. Rør forsiktig.

StILLa natt

Navnet understrekes ved at  
fargen på cocktailen er dyp mørke 
rød med blå toner. Smaken er 
balansert mellom sødmen i eks-
traktet, bitterheten i juicen og 
friskheten i den alkoholfrie mus-
serende vinen. Det er viktig at alle 
ingrediensene er iskalde. 

2 cl Monin blåbærekstrakt
2 cl tranebærjuice
8-10 cl alkoholfri musserende

Blandes forsiktig i et kaldt cham- 
pagneglass. Pyntes med en friske 
bær i glasset. en flaske alkoholfri 
musserende rekker til sju drinker.

PLaIn KYOtO

Denne egenkomponerte drinken 
kan også gjerne lages som en 
bowl pyntet med frisk frukt. gang 
da opp mengden med antall per-
soner som skal serveres. I stedet 
for å bruke isbiter bør du i bowlen 
bruke én stor isblokk.

3 cl friskpresset sitronjuice
1 cl pasjonsfrukt sirup
2 cl sukkerlake
4-5 stk friske peppermynte-
blader
soda

Shake alle ingrediensene unn-
tatt sodaen. Fyll dette usilt over 
i et Highball-glass og fyll opp 
med soda. Pynt med sitronbåt og 
jordbær.

ELg I SOLOPPgang

en flott drink for kalde vinter-
kvelder.

2 cl Monin sjokomintekstrakt
8-10 cl sterk, nylaget, varm 
kaffe
tyktflytende fløte søtet med 
melis

Rør sjokomint og kaffe sammen i 
et glass som egner seg for varme 
drikker. Legg på et lag av fløten 
med skje og strø revet sjokolade 
over.

ALTERNATIVE dRINKER:

Oss er i denne sammenheng en prest fra 
Kirkens Bymisjon, en direktør i Blå Kors 
samt en bladfyk fra Rusfri. Mannen vi 
hadde utfordret heter Roar Hildonen og 
har blant annet VM-gull i coctailmiksing 
å vise til. I bransjen omtales han med den 
aller, aller største respekt og beundring.
 – Å lage en god alkoholfri drink har 
blitt en fanesak for meg. Det er en utfor-
dring, men de som bestiller den har krav 
på prima vare, sier Roar Hildonen , dag-
lig leder av restauranten «To rom og kjøk-
ken» i Trondheim.
 Jan Elverum som er direktør på Lade 
Behandlingssenter avslørte tidlig stor 
nysgjerrighet på det Roar hadde å tilby.
 – Når jeg ber om noe alkoholfritt fø-
ler jeg meg ofte stemoderlig behandlet. 
Restaurantbransjen må ta dette på alvor. 
Også vi som velger alkoholfritt har krav 
på noe spesielt, sier Elverum.
 Vår andre smakstester, Steinar Leirvik, 
har alltid grunn til å feire. I Trondheim har 
han blitt kjent som selveste Rosenborg-
presten. Han har fast plass midt i Kjernen 
(de ivrigste RBK-supporterne), og den 
gjengen feirer stadig vekk. 
 – Jeg har alltid vært avholdsmann, og 
alternativer til alkohol trenger vi, sier han 
og innrømmer at for han har brus gjerne 
vært den alkoholfrie varianten. 
 – Beskriv en god alkoholfri drink?
 – Den kan gjerne se ut som en vanlig 
alkoholholdig drink. Det er mange som 
setter pris på det. Det er viktig med en 
balanse mellom syre, sødme og bitterhet. 
Det må være en «rød tråd». Utseendet tel-
ler også en god del. En drink før maten 
skal gjerne fremkalle litt sult. Jeg synes 
også en alkoholfri drink skal være noe 
mer enn farris tilsatt farge, sier han.
 Enkelt? Vel, ikke helt. Roar Hildonen 

mener de aller fleste kan fikse noe på 
hjemmebane. Men når du oppsøker en 
restaurant bør det være noe ekstra.
 – Vi må anstrenge oss. Vi må hele ti-
den være i forkant, finne på nye varianter 
og finesser. Det holder ikke å blande en 
Olsen-driver i 2009. Det lille ekstra må til, 
vet du, smiler han.
 – Jeg har lenge jobbet med planene 
om en bok om drinker. Jeg kan love at 
det vil bli tatt med mange uten alkohol, 
sier Roar Hildonen som også kan fortelle 
at det florerer med oppskrifter på nettet.  
 Vi fikk prøvesmake seks varianter  
og ingen av dem minnet om brus. 
 – De blir jo bare bedre etter hvert. Og 
så er det kjempeartig med alle de små de-
taljene. Er det ikke litt kreklingsmak på 
denne her, da (Stilla natt), spør Steinar 
Leirvik og får et halvveis bekreftende 
svar.
 Plain Bondevik beksrives for eksempel 

aLKOhOL-
FrItt

AV ToR-STeiNAR JoRem TEKST OG FOTO

som en mannfolkdrink. Ex-stats-
ministeren skal ha falt umiddelbart for 
den da han prøvesmakte.
 – Denne må være kjempemessig ute 
på terassen etter at plena er klipt, sier Jan 
Elverum og tar en ny slurk av Plain Kyoto.
 – Hele året, supplerer Roar Hildonen.
 Undertegnede hadde en god stund 
med Stilla natt, men ikke uten faglige 
kommentarer.
 – Ikke hold i glasset, men i stettet. Da 
unngår du at den blir lunken,smilte Roar 
Hildonen. Og vi lærer og vi lærer…
 – Dette er jo en helt ny verden for meg, 
skyter prest Steinar inn og nipper forsik-
tig videre. Meget elegant og forsiktig.
 – Det er artig med alkoholfritt. En for-
del er det at når du er edru er alle san-
ser åpne. Du kjenner smaken mye bedre, 
og du husker den etterpå, smiler Roar 
Hildonen. ○
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den alkoholfrie varianten til en Irish Coffe har Roar Hildonen gitt navnet Elg i solnedgang.

– dere har krav på en 
delikat og god alkoholfri 
drink, sier Roar Hildonen 
(t.v.) til Jan Elverum og 
Steinar Leirvik.

Prøv en av disse:

roc Martine 
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trondheim har blitt en tryggere by, sier stasjonssjef Ove Sem ved Sentrum politistasjon. trondheim sentrum nattestid. dette området i Midtbyen ble av Adresseavisen omtalt som Ondskapens 
akse høsten 2007. 
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En time mindre – BINGO!
- Trondheim har blitt en betydelig tryggere by om 
kvelden og natta. Jeg er sikker på at hovedårsaken til 
den økte trivselen er de reduserte skjenketidene.

VOLd &
SKJEnKEtIdEr

AV ToR-STeiNAR JoRem TEKST 
ADReSSAViSA/JoRem FOTO 

Det er stasjonssjef ved Sentrum Politi-
stasjon, Ove Sem, som sier dette til 
Rusfri. Sem mener voldsstatistikken i 
Midtbyen de siste åtte månedene bevi-
ser påstanden. Det er registrert en bety-
delig nedgang i antall voldsepisoder et-
ter at skjenketidene ble redusert med 
en time. I følge stasjonssjefen har antall 
voldstilfeller gått ned med hele 30 pro-
sent i perioden. Og det er en reduksjon 
som i følge Sem ikke kan være tilfeldig. 

De SiSTe ÅReNe har det vært omlag 400 
voldssaker i Midtbyen. Hvis utviklingen 
de siste åtte månedene fortsetter vil tallet 
i år krype ned mot 250.

SKRÅSiKKeR PÅ ÅRSAKeN Klokka to er 
det full stopp i skjenkingen mot klokka 
tre tidligere. Endringen skjedde i august 
2008. Allerede ved juletider var tenden-
sen klar, men Ove Sem ville vente noen 
måneder til før han kom med klare kon-
klusjoner. Da Rusfri møtte han i juli var 
han altså blitt skråsikker.
 – Det er flere tiltak som kan være med-
virkende årsaker, men jeg er ikke i tvil 
om at kortere skjenketid utgjør den store  
forskjellen. Jeg vil gå så langt som å si at 
det er et uomtvistelig faktum at skjen-
ketidene er det beste virkemiddelet vi 
har, sier Sem som likevel legger til at for 
Trondheims del har også en del andre 
faktorer vært viktige.
•	 Reduserte	 åpningstid	 fra	 klokka	 tre	 

til to.
•	 Videoovervåkning	av	de	mest	sentrale	

områdene i sentrum.
•	 Tilstedeværelse	av	politi.
•	 Bedre	opplæring	av	dørvaktene	på	ute-

stedene.
•	 Strengere	skjenkekontroll.
 – Men nedgangen i voldstilfellene ak-
selererte først etter at utestedene måtte 
sin nei til mer skjenking klokka to, sier 
han.

eT GeDiGeNT NACHSPieL Trondheim «by 
night» var neppe verre enn andre storby-
er i Norge, men det kunne være ille nok.   
I følge politiet skjedde det meste av 
uroen i rektangelet mellom Nordre 
gate, Dronningens gate, Søndre gate og 
Fjordgata. Et område som høsten 2007 ble 
kalt «Ondskapens akse» i Adresseavisen.  
Slik velger stasjonssjef Ove Sem å karak-
terisere situasjonen da det stod på som 
verst:
 – Midtbyen minnet om et gedigent 
nachspiel. Folk var overstadig beruset 

allerede da de kom til byen. Mot natta var 
Trondheim sentrum for mange et utrygt 
sted å være, og i de aller fleste voldstilfel-
lene var alkohol involvert,  forteller Sem.
 Da trondheimspolitikerne strammet 
inn i 2008 manglet det ikke på motfore-
stillinger både fra restaurantnæringen, 
politikerne og fra folk flest. Nytteløst var 
forhåndsdommen. Folk ville starte festen 
en time tidligere, de ville flytte drikkin-
gen ut av sentrum og til private boliger, 
det ville dukke opp illegale skjenkesteder 

og flere utesteder ville miste driftsgrunn-
laget. Så langt har ingenting av dette 
skjedd.
 – Det viktigste som har skjedd er at 
byen vår har blitt mye tryggere. Politiet 
ser det, og vi har fått mange tilbakemel-
dinger på at folk merker en betydelig ad-
ferdsendring.  Vi i politiet er svært godt 
oppdatert på det som skjer i byen. Vi har 
ikke registret illegale skjenkesteder, vol-
den har ikke flyttet ut av Midtbyen og folk 
starter ikke drikkinga en time tidligere. 

Vi har heller ikke hørt noe ramaskrik fra 
utebransjen selv om jeg har forståelse for 
at noen av dem kanskje har fått proble-
mer, sier Ove Sem.

KLoKKA eTT iKKe AKTUeLT Det kan være 
fristende å forsterke effekten reduksjo-
nen i åpningstidene har gitt. Men sta-
sjonssjefen avviser at politiet vil oppfor-
dre til stopp i skjenkinga klokken ett om 
natta.
 – Personlig tror jeg at klokken ett ville 
gitt en ytterligere voldsnedgang, men vi 
må sette grensen et sted. Vi har oppnådd 
mye allerede, og bør nå fokusere på å job-
be videre med det vi allerede har gjen-
nomført. Vi har altså ingen planer om å 
gå i bresjen for klokka ett, sier Ove Sem.
 Stasjonssjefen ved Sentrum politista-
sjon har ingen problemer med å dele ut 
skryt til de som står bak vedtakene om re-
duserte skjenketider.

 – Et stort pluss til både justis- og helse-
ministeren som aktivt har tatt del i dette 
arbeidet. De lokale politikerne var både 
modige og kloke da de gjorde vedtaket. 
Resultatet er også en stor gevinst på man-
ge plan. Vi i politiet kan gjøre andre ting 
samtidig som vi forsterker det vi allerede 
gjør. Og både helse- og sosialbudsjettene 
vil bli påvirket av det som har skjedd på 
voldsfronten det siste året. Dette gir en 
samfunnsgevinst, sier Ove Sem.
 – Men fortsatt er det politikere som 
ikke tror på reduserte skjenketider som 
er virkemiddel i ruspolitikken?
 – Ja, og jeg skjønner ingenting av logik-
ken til de som fortsatt er uenige, og her er 
jeg kategorisk. ○

•	 Skjenketida	har	blitt	
redusert med en time 
i Trondheim.

•	 Restaurantnæringen	
forteller om 25 til 30

 prosent omsetnings-
svikt.

•	 Politiet	forteller	om	
30 prosent nedgang 
i antall voldssaker i 
Midtbyen.

•	 En	rekke	norske	byer	
opplever det samme.

•	 Konklusjon:		redusert	
tilgjengeligheten gir 
mindre fyll og vold.SK
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– Midtbyen minnet om et gedigent nachspiel.  
Folk var overstadig beruset allerede da de kom til 

byen. Mot natta var Trondheim sentrum for mange et 
utrygt sted å være, og i de aller fleste voldstilfellene var 
alkohol involvert.

 
 

KORTERE SKJENKETIdER I TRONdHEIM:

SAKEN FORTSETTER
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politikerne fornøyd
Høyre og Fremskrittspartiet var motstandere av å redusere 
åpningstidene i Trondheim, men i etterkant er de aller fleste 
fornøyd med effekten.

AV ToR-STeiNAR JoRem TEKST OG FOTO

 – Det er en svært hyggelig voldsstati-
stikk som nå er lagt frem. Jeg tror imidler-
tid at man bør avvente hvorvidt dette er en 
vedvarende trend før man absolutt kan si 
at innskrenkingen av skjenkenæringen 
har vært en entydig suksess, sier Kristian 
Dahlberg Hauge som er kommunalråd 
og gruppeleder for Fremskrittspartiet i 
Trondheim.

FR.P STÅR PÅ SiTT Dahlberg understreker 
likevel at Fremskrittspartiet i Trondheim 
fortsatt mener reguleringer og begrens-
ninger ikke er veien å gå.
 – Jeg tror at det beste virkemiddelet uan-
sett skjenketid er mer synlig politi i gatene. 
Når vi fortsatt står på vårt ønske om len-

gre skjenketid, er det selvsagt betinget 
at det følges opp med mer synlig po-
liti og tiltak ved det enkelte utested, sier 
Kristian Dahlberg Hauge
 Arbeiderpartiets gruppeleder, Aase 
Sætran, er glad for at det nå viser seg 
at vedtaket politikerne i Trondheim 
gjorde var det riktige.
 – Med den situasjonen vi hadde i 
midtbyen fredag og lørdag, var det 
helt nødvendig å gjøre noe slik at folk 
kunne føle seg trygge. Det er ingen tvil 
om at reduksjonen i åpningstid er den 
viktigste årsaken til reduksjonen i an-
tall voldstilfeller, sier Sætran som også 
opplyser at Arbeiderpartiet ikke har 
vurdert ytterligere innskjerpinger i åp-

ningstidene nattestid. Da saken ble be-
handlet i kommunestyret gikk for øvrig 
Kristelig Folkeparti i utgangspunktet 
inn for å stenge kranene enda en time 
tidligere.

NÆRiNGeN FÅR PRoBLemeR Nærings-
politisk leder i Næringsforeningen i 
Trondheim, Trygve Bragstad, sier i en 
kommentar til Rusfri at han frykter 
de reduserte åpningstidene vil ramme 
næringen ekstra hardt.
 – Jeg har nettopp vært i kontakt med 
en del aktører i bransjen, og de kan for-
telle om en nedgang i omsetningen på 
opp mot 30 prosent. Det kan bli stein-
tøft for enkelte, og jeg ser ikke bort fra 
at noen går over ende, sier Bragstad.
 – Men når politiet har registrert en ned-
gang i voldstilfellene på 30 prosent er det 
kanskje verdt det?
 – På kort sikt kan vi si at dette har lyk-
tes, men vi bør vente litt til. Spørsmå-
let er om publikum etter hvert endrer 
drikkemønsteret igjen. Over tid vil folk 
kanskje drikke like mye som før. En 
nedgang i voldstilfeller på 30 prosent 
er kjempebra, men det gjenstår å se 
om denne effekten blir langsiktig, sier 
Bragstad som poengterer at restaurant-
bransjen generelt er positive til tiltak 
som kan redusere volden i Midtbyen. ○

det er fortsatt lov å ta 
seg et glass på byen.  
Men litt mindre skaper 
mer trivsel.

VOLd Og SKJEnKEtIdEr   BLå KORS MAgASINeT RUSFRI    

VOLd &
SKJEnKEtIdEr

•		21	av	de	50	største	norske	kommunene	
har gjennomført innskrenkinger  
i skjenketidene i løpet av 2008 (og flere 
innstramminger har kommet i ettertid). 
Tallene det blir vist til er hentet fra 
politiet. 

•	 I	Horten	gikk	volden	ned	20-25	prosent	
etter ett år med stenging 02.00. - Mindre 
alkoholskjenking betyr mindre vold. Nå ser 
vi at gatene tømmes tidligere og raskere 
enn før, sier Bent Bjune, politistasjonssjef 
i Horten. 

•	 I	Tønsberg	blir	det	rapportert	om	37	pro-
sent mindre vold etter seks måneder med 
stenging 02.00 

•	 I	Bergen	har	man	sett	færre	voldsepiso-
der etter redusering av skjenketidene til 
02.30 

•	 I	Trondheim	har	volden	i	Midtbyen	(sen-
trum) blitt redusert med 30 prosent, og i 
byen generelt med 20 prosent i perioden 
august 2008 til mai 2009 etter innføring 
av skjenkestopp klokka 02.00. 

•	 I	Arendal	ser	man	en	nedgang	i	antall	ordens-	og	
voldssaker på 33,3 prosent fra 2007 til 2008, 
etter skjenketidsredusering fra klokka 03.00 til 
02.00 

•	 I	Fredrikstad,	Halden	og	Sarpsborg	melder	politiet	
om mindre vold og uro etter kuttene i skjenketid. 
- publikum forlater byen tidligere natt til søndag, 
bråk og uro i sentrum avtar, sier politimester Otto 
Stærk. Fersk politistatistikk fra østfold viser at 
legemskrenkelser har gått ned med hele 21,6 
prosent, og visepolitimesteren i østfold gir de 
nye skjenketidene mye av æren for dette. 

•	 En	Actis-undersøkelse	viser	at	62	prosent	av	be-
folkningen mener at maksimaltiden for skjenking 
av alkohol bør være klokken 02.00 eller tidligere.

•	 Undersøkelsen	viser	også	at	over	halvparten	av	
de spurte tror at en innstramming av dagens 
skjenketider vil føre til mindre fyll, og hele 60 
prosent mener tidligere skjenkestopp vil føre til 
mindre vold.

•	 I	Hamar	er	voldstilfellene	redusert	med	50	pro-
sent etter en reduksjon i sjenketidene på en time.

Kilde: ActisV
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Norge rundt med Blå Kors

FReDRiKSTAD

TVeDeSTRAND

RoNDANe

LiLLeSAND

ALTA

Det var fjorårets TV-aksjon som gjorde 
dette mulig. Fra Lillesand i sør til Alta i nord 
ble det arrangert ni ulike Blå Korsferier.  
Massevis med unger og en solid gruppe med 
mødre og fedre.
 
det ble badet og det ble fisket. Både 
krabber og torsk. Noen fikk nærkontakt med 
reinsdyr, mens andre lærte at det er stas å 
få strike i bowling. det var rett og slett ok å 
være på ferie.
 
Som leder fikk jeg dette spørsmålet av en 
11-åring da vi dro hjem: – Hvor og når blir 
neste Blå Kors-ferie? dette var nemlig kult!

Tvedestrand, Alta, 
Fredrikstad, Jylland, Dokka,  

Rondane, Bjerkøya, Lillesand



Helmaks i Alta!
AV ToR-STeiNAR JoRem TEKST OG FOTO

- Kjempekult, jublet Maria Evita (14), Lisa 
(8) og Daniell (12) etter ei lita uke på Blå 
Kors-ferie i Alta. De tre fikk med seg det 
aller meste. Daniell fikk blant annet en 
diger torsk mens jentene padlet og padlet.  
Jovisst var det kult på Blå Korsferie.

Kanopadling i Altafjorden, bading i sam-
me fjord, ridning på hest,fisk fra land og 
på hav,  bowling, besøk i en ekte sameleir, 
tur til Europas nordligste punkt. - Hel-
maks,  var den enstemmige dommen 
.  - Når er neste ferie, var et like samstemt 
spørsmål fra de tre.

Blå Korsferiene var spredd rundt i store 
deler av landet (pluss en gjeng som dro på 
Danmarksferie). Her hjemme valgte noen 

Sørlandet, andre Rondane, noen ville til 
Østfold mens Maria Evita, Lisa og Dani-
ell gjorde som Rusfri og dro altså til Alta. 
Så langt nord har det aldri tidligere vært 
arrangert Blå Kors-ferie, og så langt nord 
hadde heller ingen av oss vært.
 
Vi kunne skrevet bok om 2009-feriene, 
men velger heller å la bildene fortelle 
historien. Maria Evita fra Lillesand samt 
Lisa og Daniell fra Drangedal fikk i alle 
fall mange historier å fortelle fra sin ferie 
i Finnmark.

Aldri hadde de vært så langt nord, aldri 
har de sett så mange reinsdyr og aldri har 
feid unna så mange bowlingkjegler på en 
gang. ○

BLå KOrS
FErIE
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torsk, en diger en beit 
på. daniell fra drangedal 

fikk den største!

Maria Evita og Lisa hadde full kontroll i kanoen.

denne flotte reinsdyr-
bukken møtte vi ytterst 
ute på Nordkappplatået.
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Hei!

Vi på Barnas Stasjon i Fredrikstad har lenge ønsket å arrangere 

en ferie i Danmark for brukerne våre. I år fikk vi det til! Vi var til 

sammen 19 deltakere fordelt på sju familier.

Vi hadde reservert et stor og flott hus ved Løkken, 600 meter fra 

stranden. Svømmebasseng, boblebad, badstue og aktivitetsrom. Vi 

hadde nesten alt. I forkant av turen til Danmark hadde vi to «Bli 

kjent-kvelder» som vi benyttet til å gi informasjon, lage regler, og bli 

kjente med hverandre. Dette innebar at både barn og foreldre kjente 

hverandre da vi dro. 

Selveste reisen var lang, men det ble samtidig nye opplevelser for 

barna som fikk reise med både, tog, buss, båt og maxi-taxi. Reisetiden 

var i underkant av tolv timer, men hva gjør vel det når vi gleder oss?

Da vi ankom huset fikk vi servert middag før bassenget ble inntatt av 

store og små. I tillegg til å bruke huset og dets fasiliteter ble det en 

dag på stranden i et nydelig vær, en tur på Farm, Fun som er en bon-

degård med diverse aktiviteter, og litt shopping i Løkken sentrum.

Hvordan vi hadde det? Her er kortversjonen:

•	 Den	beste	ferien	de	no
ensinne	har	opplevd

•	 Fint	å	ha	noen	å	r
eise	på	ferie	sammen	med

•	 Trygt	med	krav	om	rusfrihet

•	 Et	pusterom	og	fristed	fra	en	slits
om	hverdag

Vi hadde det altså kjempefint!

Hilsen

…det er dejligt  
å være norsk  
i danmark!

BLå KOrS 
FErIE
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•	 	Idretten	–	ikke	minst	lagidretten	–	gir	et	stort	sosialt	nettverk
•	 	Idrettsungdom	bruker	tobakk	og	hasj	mindre	enn	annen	

ungdom
•	 	Alkohol	synes	å	være	akseptert	innenfor	idretten	i	mot-

setning til hasj og narkotika
•	 	De	som	driver	med	utholdenhetsidrett	drikker	minst	av	alle
•	 	I	tenårene	er	forskjellene	meget	små
•	 	Med	økende	alder	drikker	idrettsungdom	(og	tidligere	

idrettsungdom) mer enn andre

u
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øL ELLER FOTBALL?

Ja takk, begge deler...
Idrett og alkohol hører ikke sammen – eller? Trondheimsforskerne Tove og Lars Wichstrøm har tall 
som viser at idretten ikke holder ungdommen unna alkohol. Snarere tvert i mot. Det er først og 
fremst i lagidrettene alkoholpresset synes å være størst.

AV ToR-STeiNAR JoRem TEKST OG FOTO

«Gi ungdommene alkohol før idretten tar 
dem», sa komikeren Per Inge Torkildsen 
mer eller mindre på spøk for at par tiår si-
den. Svaret synes nå å være «ja takk, vi vil 
ha begge deler…»

RUSFRi møTTe Tove Wichstrøm og temaet 
var blant annet fotball, håndball, ski, frii-
drett, ungdom, litt eldre ungdom – og alko-
hol. Tove er utdannet sykepleier og jobber 
som gruppeleder på Lade Behandlings-
senter Blå Kors i Trondheim. Hun har nå 
også gjennomført en mastergrad i helsevi-
tenskap. Masteroppgaven hennes handlet 
nettopp om idrett og rusmidler. Nylig fikk 
Tove og Lars Wichstrøm publisert en ar-
tikkel om temaet i det meget anerkjente 

rusforskningstidsskriftet Addiction som 
utgies i USA.
 – Det synes klart at de som driver med la-
gidrett som unge får et høyere alkoholfor-
bruk senere i livet. Det er faktisk slik at de 
som driver med fotball og håndball er mer 
utsatt enn de som driver med individuell 
idrett eller ikke driver med idrett i det hele 
tatt, sier Tove Wichstrøm.

HÅPeT PÅ eT ANNeT ReSULTAT. Hun er ikke 
direkte overrasket over resultatet, men inn-
rømmer at hun hadde håpet på et litt annet 
resultat.
 – Jeg trodde egentlig idretten hadde en 
større forebyggende effekt i forhold til rus-
midler enn andre typiske ungdomsaktivite-

ter. Idrett handler mye om kropp og helse, 
og da regner jeg med at det blir satt fokus 
på det som kan bedre helsa og dermed 
også prestasjonene, sier hun.
 Mange har forsket på sammenhengen 
mellom deltakelse i idrett og bruk av rus-
midler. I følge Tove Wichstrøm spriker kon-
klusjonene i de fleste retninger. Det som 
først og fremst skiller Wichstrøms arbeid 
fra tidligere undersøkelser er at Wichstrøm 
har fulgt de ikke mindre enn 3250 ungdom-
mer over en periode på 14 år. Først i 1992 da 
de var i alderen 13-19 år, så to år senere da 
ungdommene var i alderen 15-21 år, deret-
ter i 1999 hvor gruppen var i alderen 19-26 år 
for å avslutte oppfølgingen i 2006 da grup-
pen var i alderen 26-32 år. I følge Tove er 

dette den aller største undersøkelsen som 
er foretatt i Norge.
 
DeN STøRSTe FRiTiDSAReNAeN. 70-75 pro-
sent av all ungdom er en eller annen gang 
med på organisert idrett. Dette gir i følge 
Tove Wichstrøm idretten en kjempemulig-
het til å ta opp temaet rus.
 – Ledere og trenere må skoleres. Temaet 
rus må løftes fram. Slik jeg ser det har idret-
ten et ansvar på samme måte som skole og 
foreldre har det. At idretten skal bli en al-
koholfri sone ser jeg på som en umulighet. 
Det er derimot meget viktig å ha en nullto-
leranse for alle som er under 18 år.
 – Men hva kan en idrettsleder gjøre?
 – Han eller hun må holde seg langt 
unna alkohol når de driver idrett sammen 
med unge. Det handler rett og slett om 
å ta ansvar. Russpørsmål må bli en del 
av treneropplæringen. Jeg vet ikke hvor 
mye lederne og trenerne snakker om  
holdninger. Jeg tror ikke det vektlegges 
nok i dag. Det må bli tøft å si NEI. Jeg tror 
faktisk dette er et tema som blir mye mer 
diskutert i lokale ungdomsklubber, sier 
Tove Wichstrøm som selv har en idretts-
bakgrunn både som utøver og leder.
 – Vi vet jo hvordan det kan foregå. Mange 
fotball- eller håndballspillere deltar i turne-
ringer. Tilgangen til alkohol er stor. 20-årin-
gene som har lov til å handle hjelper til slik 
at de som er under 18 år også får sitt.

 – Tror du drikkingen foregår i nær tilknyt-
ning til selve idrettsutøvelsen?
 – Nei, det tror jeg ikke. Vi snakker nok 
mest om etter trening og etter kamp. De som 
driver med lagidrett er ofte sosiale jenter og 
gutter, og der er kanskje ikke så rart at det blir 
drukket. Folk jeg har snakket med i idretten 
innrømmer at det taes for lett på rusbruk i 
mange miljøer. Det er derfor det er så viktig 
med skolering og holdningsarbeid. Det går 
an for et idrettslag å arrangere en temakveld 
hvor noe annet enn idrett blir diskutert.

STRAFF eR iKKe LURT. Tove Wichstrøm er 
heller ikke tilhenger av å sende hjem utø-
vere som har blitt tatt på «fersken» med en 
øl eller to
 – Den metoden er altfor lettvint. Da blir du 
jo kastet ut av et sted der du egentlig burde 
fått hjelp og oppfølging. Mitt håp er at idret-
ten ser behovet og at de tar kontakt. Den 
forskningen vi har gjort bør det bli et resul-
tat av. Så er 100.000-kronersspørsmålet som 
følger. Hvilken idrett bør vi la ungdommen 
satse på? Tove Wichstrøm har intet fasittsvar 

– stort sett bestemmer ungdommen selv.
 – Det er ingen stor forskjell på de forskjel-
lige lagidrettene. Ishockey er ikke verre enn 
fotball, og håndball er heller ikke bedre enn 
fotball. Kondisjonsidretter som svømming, 
orientering, ski og friidrett ser imidlertid 
ut til å ha et miljø med mindre alkohol, sier 
hun.  
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aLKOhOL 
Og IdrEtt

Stenger muslimene ute
Muslimsk ungdom må paradoksalt nok velge kristne 
idrettslag hvis de skal være helt sikre på å komme i et 
idrettsmiljø garantert fritt for alkohol.
 Idrettsforsker Kristin Walseth sier til Adresseavisen 
at alkohol har blitt en barriere for muslimsk ungdom 
som vil engasjere seg i en lagidrett.
 – I flere individuelle idretter er alkohol nærmest et 
ukjent fenomen, mens det spesielt i lagidrettene har 
vært en kultur for festing, sier hun.
 Walseth har heller ingen stor tro på det holdnings-
arbeidet som blir gjort innenfor idretten.
 – Du lærer at alkohol og idrett ikke hører sammen. 
Men i praksis går de hånd i hånd, sier hun til Adres-
seavisen.

– Vi jobber med holdninger
– Alkohol er et tema vi jobber bevisst med, sier bredde-
sjef i Norges Fotballforbund, Alf N. Hansen, til Rusfri.
 Da vi snakket med Hansen befant han seg på Eke-
bergsletta for å følge Norway Cup. Titusener av gut-
ter og jenter med fotballdilla befant seg i nærområdet 
hans.
 – Jeg bør kanskje ikke være for bombastisk, men her 
drikkes noe mer alkohol. Men NFF ønsker jo ikke at det 
skal være slik, sier Alf N. Hansen.
 De fleste klubbene tilsluttet NFF benytter et kon-
traktsskjema hvor forholdet til blant annet rusmidler 
har en sentral plass.
 – Det skal ikke nytes alkohol når en er under 18 år. Vi 
forutsetter at dette også gjelder trenere og ledere som 
er med på for eksempel en turnering. Den tida hvor tre-
nerne og foreldrene tok seg en fest på kvelden er defi-
nitivt forbi, sier Hansen som trekker frem samarbeidet 
med MOT som svært viktig for NFF.

Vært full 13–19 år 
(1994)

15–21 år 
(1994)

19–26 år 
(1999)

26–32 år 
(2006)

Aldri 61,4 68,0 42,8 47,7 17,3 9,8 21,4 15,0

En gang 7,3 7,9 9,8 8,8 7,2 5,5 7,7 7,8

2–5 ganger 11,8 11,0 18,0 18,4 20,4 22,6 23,7 24,0

6–10 ganger 6,6 4,9 10,4 9,9 16,0 16,8 17,6 17,7

11–50 ganger 10,9 7,3 16,0 13,1 31,4 37,0 23,8 29,0

Mer enn 50 ganger 2,0 1,1 3,0 2,4 7,8 8,2 5,9 6,6

Driver ikke med sport

Driver med sport            

○
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NM i gatefotball arrangeres hvert år av 
Frelsesarmeen. Kravet til deltakelse er at 
man ikke har fast bolig (eller delvis har 
vært uten de siste to årene). Personer som 
er eller har vært rusavhengige de siste fem 
årene og personer som er selgere av gatea-
viser er også velkomne til å delta.

 På grunnlag av prestasjonene i NM 
plukker en så ut et landslag som skal delta 
i VM i september. I år går VM i Italia.
Rune Isegran, prosjektleder for gatefot-
ballen i Frelsesarmeen og landslagstre-
ner, forteller at en velger ut spillerne til 
VM-troppen på grunnlag av rusmestring, 

Gatefotball i sommersol
I vakker sommersol foregikk NM i gatefotball med brask og bram i Oslo 
siste helga i juni – i en ballbinge på Youngstorget.

SMånYtt

AV STeiNAR GLimSDAL TEKST OG FOTO

AV STeiNAR GLimSDAL TEKST OG FOTO

SIRUS-forskerne Astrid Skretting og Tord Finne Vedøy la nylig 
frem en rapport basert på to spørreundersøkelser blant ung-
dom fra 15 til 20 år. Resultatene viser nedgang i bruken av 
både legale og illegale rusmidler. 
 Den ene undersøkelsen omfatter ungdom i Oslo og er gjen-
nomført hvert år siden 1968, mens den andre omfatter ung-
dom fra hele landet inkludert Oslo. Over 4000 unge svarte på 
undersøkelsen. 
 Resultatene viser at ungdommer har redusert sitt forbruk 
av alkohol, cannabis og andre narkotiske stoffer, og at de unge 
reagerer på venners rusbruk. Tre av ti mellom 15 og 20 år sier 
at nesten alle eller nokså mange jevnaldrende venner drikker 
for mye. Det er flere enn på slutten av nittitallet. 

HoLDNiNGSeNDRiNG BLANT De UNGe – en interessant 
tendens er at til tross for at andelen ungdom som har vært 
beruset og opplevd negative følger av alkoholbruk er lavere nå 
enn på slutten av 1990-tallet, er det flere som mener at andre 
ungdom drikker for mye. Det kan tyde på et endret normklima 
blant ungdom, der bruk av alkohol er mindre akseptert nå enn 
for ti år siden, sier forskningsleder Astrid Skretting. 

ungdom reduserer
rusbruken

Laget fra Stavanger 
tok gull i årets 

NM i gatefotball. 
Her mottar de det 

ettertraktede trofeet. 
på de neste plassene 
fulgte Trondheim og 

Kristiansand.

Fakkelprisen til skiskytterkongen
Det Norske Totalavholdsselskap (DNT) 
delte ut fakkelprisen 2009 til skiskyt-
tarkongen og avholdsmannen Ole einar 
Bjørndalen under årets Skifestival Blink 
i Sandnes 1. august.
 Ole einar Bjørndalen vart av Bergens 
Tidene 23.02.09 etter gull i sprint, gull 
i jaktstart, gull i normaldistanse, gull i 
stafett i årets skiskytter-VM spurd om 

følgjande spørsmål : Hva er feiring à la 
Ole Einar Bjørndalen etter VM-festen?      
 –Tja. å ha det artig uten alkohol.
Bjørndalen vert tildelt Fakkelprisen 
2009 for sitt gode førebilete, spesielt 
ovanfor barn og unge. Dette avdi han 
avstår frå bruk av alkohol i alle saman-
hengar. 
 – Det er ei ære for meg å ta imot DNT 

sin fakkelpris. Drikkepresset mot barn 
og ungdom blir ikkje mindre av at idret-
ten sine gleder og helter stadig vert 
knytta saman med ølglaset. Ja til idrett 
utan alkohol, uttalar Ole einar Bjørnda-
len. (DNT)

Velkommen til JuBA!
I år feirer norsk avholdsbevegelse, representert ved Det Norske  
Totalavholdsselskap (DNT), 150 år. Jubileet ble markert i begynnelsen 
av august i forbindelse med organisasjonens landsmøte i Stavanger. 
Jubileet fikk en særs framtidsrettet form gjennom etableringen av en 
ny organisasjon: «Junior– og barneorganisasjonen Juba».

DNTs Barneforbund og IOGTs 
Juniorforbund står bak opprettelsen. 
Det er disse to organisasjonenes med-
lemmer og virksomhet som vil bli over-
ført til Juba. Juba blir den nye barneor-
ganisasjonen til Juvente, DNT og IOGT.

Ved stiftelsen har Juba rundt 1 100 med-
lemmer og noe over 40 lokale avdelin-
ger. Målet er å vokse til minst 2 500 med-
lemmer og 80 lag i 2015.
Organisasjonen skal arbeide for å redu-
sere alkohol- og narkotikabruken i sam-
funnet, for å lære opp barn til demokra-
tisk deltakelse og for å bidra til en mer 
rettferdig fordeling av godene i verden. 
Den vil i tillegg bli eier og driver av en 
rekke prosjekter, aktivitetsopplegg og 
institusjoner:

•	Modningsprogrammet	 Trygg	 Opp-
vekst og kunnskapen som er oppar-
beidet om «De usynlige barna» – barn 
som vokser opp i familier med 

rusproblemer
•	 Kunnskapstevlinga	 «Hvem	 blir	

Norgesmester»?
•	 Brevklubben	«Junix»
•	 En	av	tre	eierorganisasjoner	til	FORUT	

– Solidaritetsaksjon for utvikling
•	 Samarbeid	med	Juvente	og	IOGT	om	

«Hvit jul»-kampanjen
•	 Fire	modeller	for	lokal	barneaktivitet:	

«Scene», «Friluft», «Klubb og Nettverk» 
samt teaterprosjektet «Astrid 
Lindgrens Verden»

Stiftelsesmøtet valgte følgende styre for 
den nye organisasjonen: Dag Endal (le-
der), Arne Lindelien (nestleder) og sty-
remedlemmene Annlaug Fludal, Eivind 
Jahren, Elisabeth Fjørtoft, Jørn Rø 
Husby, Kristine Cseresnyés, Marit 
Barene og Rolf Myhre Gregersen. Juba 
får sitt hovedkontor i Trondheim og vil 
ved starten ha tre heltidsansatte. Den 
nye organisasjonen vil ventelig være 
fullt operativ fra nyttår.

sosiale forhold og det sportslige – i den 
rekkefølgen.
 – Formålet med gatefotballen er å tilby 
en vei ut av rusen. Lagspillet fotball er yp-
perlig til slikt, smiler Isegran.

FRAMTIdSRETTET JuBILEuM I STAVANGER:

aktive i Juvente, IOgt og det norske totalavholdsselskap (dnt) var samlet til jubileumsseminar 
i Stavanger 5. august. Fire dager senere var de med på en historisk fusjon av organisasjonene dNTs 
Barneforbund og IOGTs Juniorforbund.
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VALGFORSKER TIL RuSFRI:

– Alkoholpolitikk 
blir ingen hovedsak

VaLg 2009

VEnStrES  OLa ELVEStuEn 

1. Venstre mener de to viktigste virkemidlene er pris og tilgjen-

gelighet. Venstre ønsker fremdeles vinmonopol, og vi ønsker å 

opprettholde dagens høye nivå på alkoholavgifter.

2. Vi vil i større grad målrette det forebyggende arbeidet slik at 

alkoholproblemer ikke overføres fra generasjon til generasjon. 

Arbeidet inn mot skoler og ungdomsmiljøer må blant annet ha 

som mål at den gjennomsnittlige debutalderen heves. 

 Venstre vil også styrke akuttavrusningstilbudet og innføre en 

garanti om behandlingstilbud innen 24 timer etter avrusning. Vi 

må også få på plass tilstrekkelig bolig- og rehabiliteringstilbud 

utenfor rusmiljøer. 

3.  Vi mener på prinsipielt grunnlag at det ikke er stortingspoliti-

kerne sin oppgave å bestemme skjenketidene i norske kommu-

ner. Her må lokale forhold avgjøre hvilken politikk som skal føres, 

og de er det lokalpolitikerne som kjenner best!

høYrES SOnJa SJøLI

1.  Målet for Høyres alkoholpolitikk er å sikre at folk kan nyte øl, 

vin og annet uten at dette skaper problemer for dem selv eller 

andre. Forskning viser at tilgjengelighet er et viktig alkohol-

politisk virkemiddel. Holdninger til alkoholbruk er også viktig. 

eksempelvis har god informasjon ført til klar nedgang i alko-

holbruk blant gravide. Alkoholpolitikken bør likevel ikke være så 

streng at folk oppfatter den som urimelig.

2.  Høyre vil videreføre den norske alkoholpolitikken som har 

ført til lavere alkoholrelaterte skader i Norge, sammenliknet 

med andre land. Vi må gi raskere og bedre hjelp til de som har 

alkoholproblemer og deres familier.

3. Vi mener at skjenketidene må fastsettes slik at de gir en 

rimelig frihet for folk og næringsliv, samtidig som det må tas 

hensyn til behovet for trygghet, ro og orden. De folkevalgte i 

kommunene må avgjøre skjenketidene på sitt hjemsted.

FrEMSKrIttSPartIEtS 
OLE BErgEt

1. Forebygging, slik at man skaper gode holdninger fra ung 

alder, og økt kompetanse om rusproblematikk i skoleverket, 

barnevernet og primærhelsetjenesten. Fremskrittspartiet 

ønsker å redusere alkoholavgiftene til svensk nivå, slik at man 

får mindre utbredelse av illegal sprit og grensehandel.

2. FrP har lanserst en helhetlig rusplan, med 55 konkrete punk-

ter. Den største effekten vil være en målrettet og omfat-

tende satsning på forebyggende arbeid, blant annet gjennom 

Supra-F og FemmesTICH. Dette er prosjekter som har hatt 

stor positiv effekt i Sveits. 

3. Fremskrittspartiet mener det må være opp til kommunene å 

fastsette skjenketidene. Dersom man reduserer skjenketide-

ne på generelt grunnlag, vil dette bety at en større andel av 

alkoholkonsumet blir konsumert i hjemmet, bak lukkede dører. 

SVS aKhtar ChaudhrY

1. SV mener at tilgjengelighet og pris er de to viktigste alkoholpolitiske virkemidlene. 

Slike virkemidler er særlig effektive i forhold til ungdom og storforbrukere. SV vil 

fortsatt ha høye avgifter på alkohol, og redusere tilgjengeligheten til alkohol gjennom 

aldersgrenser, regulere salgs- og skjenketider og bedre kontroll med skjenke- og 

utsalgsstedene.

2. SV vil redusere alkoholskadene gjennom å føre en restriktiv alkoholpolitikk, med økt 

fokus på forebygging. Det forebyggende arbeidet må styrkes, og vi må få økt satsing 

på fritidstilbud for ungdom. Det er viktig å ha en god helsesektor som kan være med 

å avdekke rusbruk på et tidlig stadium. Kontroll med skjenke- og salgssteder er viktig 

for å forhindre salg til mindreårige eller folk som er åpenbart berusede. 

3.  SV er for en restriktiv regulering. et mye brukt argument for å holde kranene åpne 

til minst tre om natta, er at tidligere stengning fører til bråk når alle gjestene forlater 

utestedene samtidig. Island fulgte dette rådet I 1999, slik Storbritannia gjorde i 

2004. Både Reykjavik og London opplevde en dramatisk økning i voldstilfellene etter 

frislippene.

arBEIdErPartIES thOMaS BrEEn

1. Det at vi har vinmonopol begrenser tilgangen til alkohol. Det 

at vi har avgifter på kjøp av alkohol begrenser mengden på det 

som kjøpes. Vi vil jobbe mot forslag som går på å øke tilgjen-

geligheten ved å selge vin og sprit andre steder enn gjennom 

monopolordningen.

 2. Det mest konkrete nye vi vil gjøre er å redusere tilgjenge-

ligheten med salg av alkohol ute på byen. Dette gjør vi med 

en lovendring i slik at man reduserer med en time kortere 

skjenketid på natt. Vi vet at en stor del av volden som skjer 

både i det offentlige rom og privat er relatert til denne timen 

og overskjenking. 

 Vi må bli flinkere på å forebygge de negative helseskadene med 

alkohol gjennom godt forebyggende arbeid.

3.  Som beskrevet i spørsmål 2 er vi ikke i tvil om den positive 

effekten av å redusere skjenketiden med en time i lovverket. 

Når vi etter en tid har evaluert denne effekten må vi ta stilling 

til eventuelle nye tiltak.

KrIStELIg FOLKEPartIS 
LInE hEnrIEttE hOLtEn hJEMdaL 
 

1. De to virkemidlene vi mener er viktigst er et relativt høyt 

prisnivå på alkohol og begrenset tilgjenglighet. Statistikker 

viser at forbruket øker dramatisk ved senkning av prisene. Vår 

alkoholpolitikk er først og fremst i solidaritet med de som sliter 

med alkoholmisbruk. 

2. I tillegg til å begrense tilgjenglighet og holde alkoholprisene på 

et høyt nivå vil vi redusere sjenketidene med en time og satse 

mer på forebygging.  Det er viktig at alkoholdebuten utsettes.  

Det krever en aktiv politikk for å skape rusfrie aktivitetsarenaer 

for ungdom, overholdelse av aldersgrenser for salg av alkohol, 

en holdningsskapende skole og gode forbilder. 

 I tillegg er det viktig å ha en stor og ressurssterk rusomsorg.

3. Her er KrF på linje med politiet i de største byene våre. I vår 

fremmet vi et forslag om å stenge kranene klokken to -  en 

time før enn i dag. Ved å stenge kranene tidligere vil vi få 

reduksjon i antall voldstilfeller og bråk i sentrum.

Rusfri laget tre spørsmål som vi ba de politiske partiene svare på.

1. Hva mener ditt parti er de to viktigste  
alkoholpolitiske virkemidlene vi har?

2. Hvordan vil ditt parti få ned alkoholskadene  
i Norge?

3. Hvordan ser ditt parti på skjenketider som et 
alkoholpolitisk virkemiddel?

Gjør stemmeseddelen klar. 14. september 
er dagen, og da gjør vi et valg vi ikke kan 
angre på før om fire år. 
 Professor i sammenlignende politikk 
ved Universitetet i Bergen, Frank Aarebrot, 
tror ikke at alkohol og rus blir sentrale 
saker i årets valgkamp. Temaet vil ifølge 
valgforskeren bli totalt overskygget av den 
økonomiske situasjonen i Norge.
 – Regjeringens forslag om reduserte åp-
ningstider er neppe den beste valgkamp-
saken. Den vil bli møtt av frykt for opp-
sigelser i restaurantbransjen. Det er etter 
min mening et meget godt tiltak, men 
trusselen om ledighet kan altså ødelegge 
saken, sier Aarebrot.
 I følge Aarebrot er det først og fremst 
Fremskrittspartiet og Kristelig Folkeparti 
som vil prøve å sette alkoholpolitikk på 
dagsorden – dog med motsatte fortegn. 
De øvrige partiene vil som så ofte før tone 
ned standpunktene i alkoholdebatten.
 – Kristelig Folkeparti kan for eksempel 
sette fokus på barns situasjon. Det kan 
også koples opp mot fattigdom, selv om 
alkoholskader nå rammer alle samfunns-
grupper. Det bør være gode saker i enhver 

valgkamp. Fremskrittspartiet vil snakke 
om billigere alkohol, valgfrihet og til en 
viss grad forebygging. Det siste er for meg 
et paradoks. Jeg skjønner ikke at de kan 
snakke om forebygging samtidig som de 
vil gjøre det enklere og billigere å få tak i 
alkohol, sier han.
 Frank Aarebrot er også opptatt av det fak-
tum at svært mange kristne ser ut til å stem-
me på Fremskrittspartiet ved høstens valg. 
Også det finner han en tanke merkelig.
 – Det er først og fremst Israel-saken og 
den nye ekteskapsloven som får kristne 
til å stemme Fremskrittspartiet. Da får 
de jo alkoholpolitikken deres med på 
kjøpet.  Har spriten blitt så lite viktig for 
dem? Siden du representerer Blå Kors vil 
jeg komme med en utfordring. Sett fokus 
på etikken i kristne miljøer. Dere bør også 
utfordre Fremskrittspartiet på konsekven-
sene av politikken deres. Be om klare svar, 
på den måten kan dere få temaet alkohol 
synlig. Jeg tror de partiene som ønsker be-
grensninger vil sette pris på et slikt initia-
tiv fra Blå Kors, sier Aarebrot.

Valgforsker Frank 
Aarebrot synes det 
er merkelig at stadig 
flere kristne velgere 
ser ut til å stemme på 
Fremskrittspartiet. Et 
ja til Israel-saken blir 
dermed også et ja til 
billigere alkohol.

SAKEN FORTSETTER



Førtifem av studentene i min klasse på to hundre er 
svarte. De fleste av professorene er hvite. Om en av 

dem passerer en gruppe hvite studenter ser de opp og smiler. 
er gruppen svart blir de oversett. Men slikt legger vi lite vekt 
på. Prøver å overse det. 
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Blå Kors Norge har i mange år 
hatt et nært og godt  
samarbeid med Blå Kors i det 
sør-afrikanske landet Lesotho. 
Unge emily  
Mosongoa Mpela er født og 
oppvokst i Maseru, Lesotho og 
kjenner godt til Blå Kors-ar-
beidet i sitt hjemland gjennom 
sin mor Sarah. Lesothos konsul 
i Norge – og tidligere leder av 
Blå Kors internasjonale utvalg 
– Jens Stranheim, gjorde nylig 
dette intervjuet med medisin-
erstudent emily for Rusfri.

 – Du er knapt tjuetre år, og har bodd mer 
enn ti år hjemmefra. Hvorfor?
 – Det handler om skolegang. For mid-
delklassen er utdanning det store tema, 
og foreldre bruker mesteparten av inn-
tektene på barnas skolegang. Fram til 
jeg var tolv gikk jeg på en privatskole i 
Maseru med overveiende britiske lærere. 
Da jeg var tolv flyttet jeg til Sør-Afrika for 
å gå på en skole med mulighet til å bo på 
internat.
 – Var det en stor skole?
 – Vi var tre hundre elever. Ett hundre 
av oss bodde på skolen og reiste hjem en 
gang i måneden.
 – I Norge har vi lært at pensjonatskoler 
kan være tvilsomme greier. Mye savn og noen 

ganger misbruk. Hva er dine erfaringer?
 – Internatskole var helt ok. Vi had-
de det godt. Fikk tre måltider om dagen. 
Visste du at i Lesotho spiser de fleste bare 
to måltider, hvis de har råd til å spise så 
mye. Vi hadde det svært greit.
 – Når du tenker tilbake, er det ett enkelt 
menneske som har betydd mye for deg?
Svaret kommer uten nøling: – 
Ungdomspastoren i Pinsemenigheten 
som hadde kirke tett ved skolen! Han 
lærte oss å be og førte oss inn i et levende 
trosliv. Vi var et førtitall elever som bruk-
te svært mye av tiden vår i kirken. Og vi 
kunne komme til pastoren og hans kone 
når som helst. De var alltid rede til å gi 
oss den hjelpen vi behøvde. Og de viste 
oss hva et kristent ekteskap kunne være.
 – Hva sa foreldrene til deres sterke 
trosengasjement?

– De tok det greit. Kanskje trodde de at 
det ville gå over av seg selv. Pappa sa han 
var villig til å støtte hvilken som helst ut-
dannelse for meg, men pastorutdannelse 
ville han ikke gi noen støtte til. Vi elevene 
fant fort ut at vi måtte være ekstra iherdig 
med skolearbeidet for at ikke foreldre el-
ler andre skulle få noe å klage over. 
 – La oss se litt på din situasjon i dag. Er 
rase et tema på Det Medisinske Fakultet i 
Pretoria?
 – Ja, det er fremdeles rester. Førtifem 
av studentene i min klasse på to hundre 
er svarte. De fleste av professorene er 
hvite. Om en av dem passerer en gruppe 
hvite studenter ser de opp og smiler. Er 
gruppen svart blir de oversett. Men slikt 
legger vi lite vekt på. Prøver å overse det. 
Og hva betyr det vel egentlig når dagen er 
omme? 
  – Hvordan foregår undervisningen?
 – Den teoretiske undervisningen skjer 
som regulær klasseundervisning. Vi 
er to hundre studenter i klassen, femti 
av dem er tannlegestudenter, resten er 
legestudenter.
 – Er ditt kristne engasjement like sterkt nå 

når du er blitt voksen?
 – Ja, troen betyr like mye.
 – Før vi avrunder intervjuet må vi innom 
et helt annet tema. For elleve år siden hør-
te jeg din konge, H.M. Letsie III, tale lenge 
og muntert om alle kyrne han hadde betalt 
for sin brud, dronning Karabo. Det kalles vel 
«lobola». Er det noen tegn på at denne gamle 
skikken er ved å dø ut? Og hva tenker du om 
den?
 – Den lever i beste velgående, og jeg 
tror den vil vare riktig lenge. Og, jo, jeg 
synes det er en flott skikk. Den hører med 
i vår kultur og understreker vår egenart.
 – Hva når du selv skal gifte deg? Er du like 
entusiastisk med tanke på at din kjæreste 
skal betale lobola for deg?
 – Ja visst! Det begynner med at kjæ-
resten min skriver brev til min far og ber 
om lov til å gifte seg med meg. Men det er 
slett ikke sikkert at pappa svarer på det-
te brevet. Og han kan ha flere grunner til 
ikke å svare straks. Kanskje vil han bare 
presse prisen opp. I alle fall, kjæresten vil 
skrive et nytt brev, og muligens enda ett 
før det skjer noe. Men det som er sikkert, 
er at forhandlinger vil komme i gang. Og 
disse er det andre som tar seg av. Min far 
vil oppnevne noen han har tillit til, sann-
synligvis sine brødre. Og min kjæreste vil 
finne noen til å representere seg, sann-
synligvis et par onkler. Det er et poeng at 
de skal matche min fars representanter i 
alder og verdighet.
 – Blir de alltid enige?
 – Ja, nesten alltid. Og i alle fall kommer 
de to som er glad i hverandre, til å gifte 
seg. Forresten, man har funnet en prak-
tisk omregningsnøkkel slik at min far, for 
eksempel, ikke behøver å slite med en 
kvegflokk etter bryllupet. Kyr blir penger. 
Og hvis bruden er i arbeid og tjener pen-
ger, kan hun gjerne bidra til sin egen lo-
bola. Det siste er antagelig det sterkeste 
vitnesbyrd om at ting forandres også på 
dette feltet, og at vi unge ønsker å behol-
de lobolaskikken. ○

IntEr- 
naSJOnaLt

EMILY MOSOngOa MPELa:

Med blikk  
for framtiden  
i Lesotho

AV JeNS STRANHeim  TEKST OG FOTO

Emily Mosongoa Mpela er medisinerstudent, aktiv kristen  
– og sterk tilhenger av den lesothiske varianten av medgift!
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SEntErPartIEtS 
trYgVE SLagSVOLd VEduM

1. Ved siden av et systematisk folkehelsearbeid med vekt på 

å fremme sunne alkoholvaner, viser kontrollert tilgang og 

høye avgifter seg som de mest virkningsfulle tiltakene for å 

begrense alkoholbruk og redusere alkoholrelaterte skader. Vi 

vil beholde tollkvotene for innførsel av alkohol og forsterke 

kampen mot illegal omsetning.

2. en kombinasjon av forebyggende tiltak, kontroll og høye 

avgifter. Forebyggende arbeid blant ungdom og heving av 

gjennomsnittelig debutalder for alkohol har stor verdi.  Al-

dersgrense for kjøp er et viktig og håndhevingen av disse må 

styrkes. Vi ønsker å øke oppslutningen om alkoholfrie soner.

3. Senterpartiet ser på skjenketider som et viktig alkoholpo-

litisk virkemiddel. Derfor har vi som del av den rødgrønne 

regjeringen foreslått å redusere alkohollovens maksimaltid 

for skjenking til kl. 0200. Vi vil innføre strengere kontroll av 

skjenkesteder og hardere reaksjoner ved brudd på skjenkebe-

stemmelsene og alkoholloven. 

rødtS ErLIng FOLKVOrd

1. Rødt er for en kunnskapsbasert og restriktiv alkoholpolitikk 

og er mot alle tiltak som kan legalisere narkotiske stoffer 

som i dag er ulovlige. en arbeiderklasse der mange er svekka 

på grunn av rusmiddelbruk, står svakere både i den daglige 

kampen og i kampen om samfunnsmakta. 

2. Rødt vil ha en restriktiv alkoholpoltikk. Vi vil arbeide for person-

lige og samfunnsmessige tiltak for redusert alkoholforbruk. Det 

er også viktig at det skal være vanlig at sosiale møteplasser er 

rusfrie. Rødt vil fortsatt ha salgsmonopol for sprit og vin. Rødt 

er derfor nokså fornøyd med dagens avgiftsnivå.

3. .I mange kommuner har Rødt stemt for å innskrenke de 

maksimale sjenketidene. Vi vet at økt tilgang til alkohol fører 

til økt konsum, og vil derfor være mer restriktive i forhold til 

skjenketider sammenlignet med dagens praksis.

LE
SO

th
O

•	 konstitusjonelt	kongedømme
•	 ligger	i	det	sørlige	Afrika	med	bare	
 Sør-Afrika som nabo
•	 areal:	30.355	km2
•	 høyeste	punkt:	3.482	moh
•	 laveste	punkt:	1.400	moh
•	 80	prosent	av	landet	liger	over	1.800	moh
•	 2.130.819	innbyggere	(ca	29	prosent	er
 HIV-smittet – FN anslår at denne raten vil
 stige til 36 prosent de neste 15 år).
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Når bukken passer  
havresekken

Det er den siste helgen i februar 2008. I Gha-
na i Vest-Afrika er landets ledere i ferd med å 
legge siste finpuss på en policy som skal legge 
premissene for landets alkoholpolitikk de 
neste årene. Med på møtet er Mr Keith Evans, 
en australsk ekspert på alkohol- og narkotika-
politikk. Han er også representant for alkohol-
bransjen. 

De siste årene har det skjedd en omveltning 
i alkoholpolitikken i en rekke afrikanske 
land. Fra å ha en mer eller mindre uregulert 
bransje, ønsker stadig flere land å få på plass 
strategier og rammer for produksjon og kon-
sum av alkoholholdige drikker. I mange av 
landene kommer initiativet som et resultat av 
en erkjennelse om at et fritt alkoholmarked 
koster mer enn det smaker. De sosiale og øko-
nomiske konsekvensene er så store at det mer 
enn oppveier de positive følgene av alkohol-
industrien. 
 Parallelt med dette vokser økono-
mien i de fleste afrikanske land. Befolkningen 
har bedre råd, mer tid og et ønske om å leve et 
liv med færre bekymringer enn deres foreldre. 
Markedsføringsregelverk er så å si fraværende, 
og på alle kanter spretter det opp store plaka-
ter av glade whiskydrikkende ungdom, og TV 
skjermen fylles av vakre mennesker som dan-
ser til pirrende rytmer mens de tar seg en pils. 
Du kan samle på ølkorker og vinne en bil, del-
ta i konkurranser og vinne ferier til eksotiske 
reisemål – eller finne en etikett som gir deg en 
kasse pils. Alkoholbransjen markedsfører en 
drøm, og på et kontinent med utbredt analfa-
betisme og liten erfaring med kritisk å vurdere 
reklame går det rett hjem. En befolkning med 
et ønske om status, mer penger – i et land med 
en voksende økonomi og lite regulering – et 
drømmescenario for en bransje med stadige 
krav til økt omsetning og økte overskudd.

FøRT i PeNNeN AV iNDUSTRieN Det er 
derfor Mr Keith Evans er i Ghana. Han er ikke 
bare en ekspert fra Australia. Han er også 
representant for organisasjonen International 
Center For Alcohol Policies (ICAP). ICAP er en 
organisasjon som er sponset av 
alkoholindustrien og som blant annet jobber 
for at alkoholindustrien skal være involvert i 
utarbeidelse av nasjonal alkohollovgivning i 
en rekke land. Deres credo er at alkohol ikke i 
seg selv er skadelig så lenge det konsumeres 
på en ansvarlig måte. Alkoholmisbruk er ikke 
først og fremst et samfunnsproblem, sier de. 

Ville det bli akseptert at StatoilHydro 
dikterte råvarepolitkken i Norge? eller 

at Coca-Cola og McDonald’s fikk bestemme 
den norske ernæringspolitikken?

 
 

Anders Wengen

AV pROSJEKTLEdER 
ANDeRS WeNGeN

Det er først og fremst et personlig problem for 
dem det gjelder – de som konsumerer 
ansvarlig skal ikke bli straffet for andres 
alkoholproblem. Med dette som utgangspunkt 
presser de på for reguleringer som gagner 
bransjen og som muliggjør en maksimal 
utnyttelse av markedet – altså at så mange 
som mulig får lyst og anledning til å drikke. 
I samarbeid med blant annet SAB Miller, en av 

verdens største alkoholprodusenter, har Evans 
besøkt Malawi, Uganda og Namibia i tillegg til 
Ghana. De er ikke bare rådgivere. I Malawi var 
det de som tok initiativ til policyprosessen. De 
var klar over at flere land jobbet med en slik 
policy, og ved å være i forkant og selv initiere 
den, kunne de selv legge mange av premis-
sene. I september 2007 inviterte Mr Evans, 
sammen med alkoholprodusentene SAB 
Miller og Carlsberg, landets beslutningsta-
kere til et møte for å diskutere landets alkohol- 
policy. Noen måneder senere, i november, var 
et utkast klart, skrevet av en representant fra 
SABMiller. Mange vil nok reagere på at en re-
presentant fra alkoholindustrien skriver selve 
policyutkastet. Enda mer interessant er det at 
dersom en leser policyene fra så ulike land 
som Malawi, Uganda og Lesotho, så er de mer 
eller mindre identiske. De er bygd opp likt, 
har samme innhold, ja til og med ned til skrift-
størrelse og fontvalg er de helt like. Hvordan 
er dette mulig etter en «deltagende prosess» i 
tre land med ulik historie, ulik kultur og ulike 
utfordringer? 

eN PoLiCy FoR HVem? Det som går igjen i 
de tre policyene gir grunn til å spørre hvem 
disse policyen er laget for. Forslag som å 
redusere myndighetenes kontroll og heller 
ansvarliggjøre industrien slik at de kan 
kontrollere seg selv. At de negative følger av 
alkoholmisbruk er individuelle problemer og 
ikke et samfunnsproblem, men at behandling 
og rekonvalesens er myndighetenes oppgave. 
At reduksjon av tilgjengelighet ikke har noen 
betydning, og at det tross alt er bedre med lett 
tilgang til industrielt produsert alkohol enn 
potensielt svært skadelige lokale brygg er 

gjennomgangstema. I tillegg legges det svært 
stor vekt på at industrien skaper arbeidsplasser 
og bidrar til den nasjonale økonomien, mens 
helse og sikkerhetsspørsmål blir kraftig 
nedvurdert. Spørsmålet om hvem policyene 
er skrevet for melder seg. Er det for industrien 
eller befolkningen?
 Verdens helseorganisasjon (WHO) 
har intensivert sitt fokus på skadevirkningene 

av alkohol. Dette kommer som et resultat av 
erkjennelsen av at alkohol er en av de viktig-
ste faktorene når mennesker blir rammet og 
dør av sykdommer en enkelt kan beskytte seg 
mot. Det antas at så mange som 2,3 millioner 
mennesker døde som en følge av alkoholmis-
bruk i 2002. Dette gjør alkohol til en like stor 
årsak til sykdom og død på verdensbasis som 
tobakksprodukter. Blant annet som en følge 
av denne kunnskapen støttet WHO i 2003 en 
studie kalt «Alcohol – No Ordinary Commodity» 
som tok for seg hvilke intervensjoner som var 
mest effektive for å redusere skadene som 
følge av alkoholbruk og misbruk. Det ble lis-
tet opp 10 intervensjoner som beviselig hadde 
betydning. Av disse er det kun en som har fått 
plass i policyene utarbeidet av Mr Evans og 
alkoholindustrien. Alle tiltak som begrenser 
tilgang, øker priser og kan føre til redusert 
konsum er utelatt. Spørsmålet reiser seg igjen: 
Er dette en policy for bryggeribransjen eller 
befolkningen?

BUKKeN oG HAVReSeKKeN Et ekspertpanel 
etablert av WHO presenterte i 2007 en rekke 
anbefalinger om hvordan en kan redusere 
skadevirkningene som følger alkoholbruk. En 
av anbefalingene er å ikke samarbeide med de 
ulike sektorene i alkoholindustrien utover 
samtaler om hvordan industrien kan bidra til 
reduksjonen innenfor deres domener, som er 
produksjon, distribusjon og markedsføring av 
alkohol. De bør ikke inkluderes i policyarbeid. 
En av beveggrunnene for dette er å forsikre 
seg om at hensynet til befolkningen i et land 
skal veie tyngre enn næringslivsinteressene til 
en enkelt bransje. En må erkjenne at en 
bransjeaktør først og fremst lobber for sin 

bransje, og da veier dessverre ofte hensynene 
til befolkningen ikke like tungt. Ville det bli 
akseptert at StatoilHydro dikterte råvare-
politkken i Norge? Eller at Coca-Cola og 
McDonald’s fikk bestemme den norske 
ernæringspolitikken? Mr Evans og ICAP fikk 
en alkoholpolicy i Ghana etter sitt hjerte. I 
tillegg til policyene i Lesotho, Malawi og 
Uganda har han vært involvert i prosessene i 
Swaziland, Namibia, Botswana, Sør-Afrika og 
Zambia, muligens flere. Sagt med andre ord: 
det meste av det sørlige Afrika utarbeider nå 
en alkoholpolitikk diktert av en bransje som 
har som mål at flest mulig skal drikke så mye 
som mulig. 

BeHoVeT FoR BLÅ KoRS Dette er 
bakgrunnen for at Blå Kors og organisasjonen 
Forut har startet et program for å utvikle et 
kursopplegg for kunnskapsbasert alkohol-
politikk i utviklingsland. Det er et akutt behov 
for å kurse organisasjoner, politikere, ideelle 
organisasjoner, byråkrater og fagpersoner i 
alkoholspørsmål. Hva er skadevirkningene 
alkoholbruk påfører et samfunn? Hvilke 
intervensjoner virker? Hvordan skal man 
møte den massive innsatsen alkoholindustrien 
legger ned for å få en alkoholpolitikk etter sitt 
ønske? Det er tvingende nødvendig at vi tar 
denne jobben på alvor og jobber intenst og 
målrettet for å møte alkoholindustrien der de 
jobber – både på landsbygda og i politikernes 
korridorer. Der de er skal vi være med 
dokumenterbar kunnskap, effektive metoder 
og en stor gruppe engasjerte, inspirerte og 
kunnskapsrike mennesker og organisasjoner.
Kurset vi utvikler tar utgangspunkt i kjent 
kunnskap om skadevirkninger og effektive 
intervensjoner og er tilpasset situasjonen i de 
enkelte landene. I 2009 er målet å ha kurs i 
Botswana, Malawi og Tsjad. I løpet av de neste 
fem årene planlegger vi å ha kurs i minst 11 
land.  Det er ambisiøst, men om skal vi makte 
å begrense alkoholens rolle i land i Afrika har 
vi ikke noe valg. Vi må være ambisiøse og vi 
må være det nå! ○

Alkoholbransjen markedsfører en drøm, og på et 
kontinent med utbredt analfabetisme og liten erfar-

ing med kritisk å vurdere reklame går det rett hjem. 
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Anders Wengen (32)  
er fra 2009 ansatt som 
internasjonal prosjekt-
leder i Blå Kors.

KrOnIKK

AFRIKANSK ALKOHOLpOLITIKK:

  BLå KORS MAgASINeT RUSFRI   KrOnIKK
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INNKALLING TIL
EKSTRAORdINæRT 
LANdSMøTE  
BLÅ KORS uNGdOM

Tid: 10. oktober 2009 kl 10:00
Sted: Haukeliseter Fjellstue, Haukelifjell, 
Vinje i Telemark

I landsstyremøte 7.–9. august 2009 vedtok et enstem-
mig landsstyre at det skulle innkalles til Ekstraordinært 
Landsmøte for å fatte nødvendige vedtak i forbindelse 
med ønske om en mer hensiktsmessig organisering av Blå 
Kors ungdom. I Blå Kors ungdoms vedtekter heter det:

§ 7 ekstraordinært Landsmøte: Det innkalles til ekstra
ordinært landsmøte, når et flertall i Landsstyret krever det, 
eller når 5 % av medlemmene fremsetter skriftlig krav om 
det. Det ekstraordinære landsmøtet skal avholdes senest 
3 måneder etter kravets mottakelse. Innkalling med saks
dokumenter skjer med 1 måneds varsel, og senest 3 uker 
etter kravets mottakelse. Ekstraordinært landsmøte kan 
bare behandle de saker som fremgår av begjæringen.

I henhold til dette innkalles det til Ekstraordinært 
Landsmøte i Blå Kors ungdom lørdag 10.oktober 2009 
klokken 10:00 på Haukeliseter Fjellstue, Haukelifjell. 
Sakspapirer vil bli sendt til de som melder seg som dele-
gater, det minnes om at alle organisasjonens medlemmer 
som har betalt kontingent innen 31.12 foregående år 
(2008) kan stille som delegat. Blå Kors Norge kan stille 
med inntil 5 representanter (jfr. § 6,3 i Vedtekter for 
Blå Kors ungdom).

det ekstraordinære landsmøtet innkalles for behand-
ling av følgende saker:

1.  Konstituering:
 1.  Godkjenning av representantene
 2.  Valg av møteledere
 3.  Valg av referenter
 4.  Valg av tellekorps
 5.  Godkjenning av forretningsorden
 6.  Godkjenning av innkalling og saksliste
 
2. oppløsning av Blå Kors Ungdom

Påmelding: 
Sendes pr. e-post til ungdom@blakors.no og må være 
landskontoret i hende senest 10. september 2009.
Husk å oppgi navn, adresse og telefonnummer – samt 
eventuell lokallagstilknytning. Spørsmål kan rettes 
samme e-postadresse, eller pr. telefon: 971 99 435.

Gol-elever støtter 
barn av rusmisbrukere

Blå Kors ungdom i bevegelse

I vår gjorde ungdomsskoleelever i gol en kjempeinnsats for Blå Kors. 
Hele 7.528 kroner ble samlet inn gjennom ti elevbedrifter.

Staale Trevland (45) er ansatt som prosjektleder for 
«Butikken» ved Blå Kors hovedkontor der han blir 
tilknyttet markedsseksjonen. Blå Kors har nylig åpnet 
sin tredje brukt- og nytt-butikk i Drammen. Trevland, 
som har sin utdannelse innen ingeniørfag og mar-
kedsføring, går inn i stillingen som butikkleder etter 
Viggo Bergli som sluttet 1. september. Staale Trevland 
bor i Kodal nord for Sandefjord og har tidligere vært 
prosjektleder for arbeidstreningen innen Kirkens 
Bymisjon i Vestfold. (Foto: Steinar Glimsdal)

Ny prosjektleder for Butikken

TV-aksjonen 
2008 får ring-
virkninger i 
polen

  BLå KORS MAgASINeT RUSFRI   OrganISaSJOnSnYtt

I juni var de ansatte ved Blå Kors 
hovedkontor på studiereise til Polen 
for å se hvordan penger samlet inn 
under TV-aksjonen 2008 blir brukt 
der. Det ble en inspirerende og 
informativ reise.

Blå Kors Polen er en ung organisasjon 
med ekteparet Dorothea og Roman 
Wojnar som viktige frontfigurer og le-
dere. Paret var vertskap for den norske 
delegasjonen. Blå Kors Polen har et godt 
samarbeid med offentlige myndigheter 
samtidig som den frivillige innsatsen i 
organisasjonen er betydelig. Hvert år tar 
en imot nesten 2.000 klienter ved orga-
nisasjonens fem sentra. Midler fra TV-
aksjonen 2008 gjør det mulig å utvide Blå 
Kors virkefelt i Polen ytterligere.

VoKSNe BARN AV RUSmiSBRUKeRe. I pe-
rioden 2009-2011 blir det med TV-midler 
utviklet et tilbud for voksne barn av alko-
holavhengige i tre forskjellige regioner i 
Polen. Tilbudene blir knyttet til de alle-
rede eksisterende Blå Kors-sentra i regi-
onene. En regner med at minst 40 unge 

voksne vil få et gruppeterapitilbud hvert 
år i hver region. I tillegg blir det tilbud 
om individuell terapi for fire klienter pr 
uke ved hvert av de tre nye sentra. Det 
blir lagt vekt på å knytte til seg profesjo-
nelle terapeuter med særlig kompetan-
se innen feltet «barn av rusavhengige». 
Denne type hjelpetilbud var praktisk talt 
ikke-eksisterende i Polen tidligere.

VoLD i HJemmeT. Studier tyder på at så 
mange som en fjerdedel av polske fa-
milier er berørt av vold i hjemmet. 
Alkoholbruk er en medvirkende årsak 
til volden i de fleste av tilfellene, og pro-
blemene forverres av tabuforestillinger 
og fortielse. Et nytt hjelpesenter i regi av 
Blå Kors Polen for voldsofre og de som 
anvender vold i hjemmet er kommet i 
stand med midler fra fjorårets TV-aksjon. 

Senteret er knyttet til et behandlingssen-
ter i regi av Blå Kors i byen Bielsko-Biala 
helt sør i Polen. Det nye hjelpesenteret 
vil tilby både psykologisk, sosial og ånde-
lig veiledning for berørte familier. En vil 
kunne tilby gratis juridisk veiledning for 
voldsofre og en hjelpelinje som er døgnå-
pent sju dager i uken. Senteret drar også i 
gang en radio- og TV-kampanje mot vold 
i hjemmet.Et tredje satsningsområde for 
Blå Kors i Polen er de sterkt marginali-
serte gruppene i samfunnet. Et Blå Kors 
ettervernssenter i Bielsko-Biala for tidli-
gere soningsfanger og mennesker med 
avhengighetsproblematikk, arbeidsløse, 
hjemløse og sosialt ekskluderte blitt be-
tydelig utvidet ved hjelp av midler fra 
TV-aksjonen.

Ansatte fra Blå Kors Norge lærte mye nytt under sitt besøk hos Blå Kors i Bielsko-Biala i polen.

Anne petra Brattegard (t.h.) overleverer gavesjekken fra elevene ved Gol ungdomsskole til 
markedskonsulent ved Blå Kors hovedkontor, Elin Årnes.

STAALe TReVLAND
Ny pROSJEKTLEdER

En uke i vårhalvåret dannet elevene i 9. 
klasse ved Gol ungdomsskole egne elev-
bedrifter. Forskjellige elevgrupper skulle 
lage hver sin bedrift. Det ble opprettet 
tjenestebedrifter, noen hadde kakelotteri, 
noen solgte hjemmelagde smykker og 
andre utførte catering. 
 – Elevene syntes det var veldig lære-
rikt, forteller Anne Petra Brattegard, Blå 
Kors-veteran i Hallingdal, til Rusfri. 
 – Elevene lærer hvordan en starter en 
bedrift og holder den gående med bud-
sjett og liknende. De lærer også litt om 
hvordan søke på forskjellige jobber innen 
bedriften. Alt ble lagt opp mest mulig 
slik det foregår i den «virkelige» verden 
der ute. 
Anne Petra møtte opp som representant 

for Blå Kors på elevenes sommeravslut-
ning for å motta en sjekk på over 7.500 
kroner. For 9. klassingene hadde bestemt 
at en fjerdedel av inntektene bedriftene 
dro inn skulle gå til et veldedig formål. 
Elevene synes det er fint å hjelpe andre 
og valgte Blå Kors som formål. Pengene 
fra Gol-elevene vil være øremerket arbeid 
for 16–35-åringer som har vokst opp med 
rusmisbruk hos en av foreldrene. 
 – Jeg blir så imponert når ungdom 
gjør slikt for andre, kommenterer Anne 
Petra Brattegard. – Det viser at de bryr 
seg og tenker på andre som har det 
vanskelig.

Vi i Blå Kors Ung-
dom har arbeidd 
mykje med orga-
nisasjonsutvikling 
siste året. Vi har 
sett på kva vi kan 
gjere for at BKU 
skal verte ein enda 
betre organisasjon. 
Korleis skal vi føl-
gje opp medlem-
mar og lokallag? 
Korleis rekruttere 
fleire? Kva slags 

organisasjon skal vi vere? Vi i landssty-
ret har diskutert mange slike spørsmål. 
Det har vore ein god prosess, med man-
ge gode diskusjonar. Ein del av resultatet 
har du allereie sett: Vi har fått ein ny frisk 
profil, med ein flott logo som kommuni-
serer godt kva vi i Blå Kors Ungdom står 
for.Som ein del av denne prosessen har 
vi også vurdert organisasjonsstrukturen 
i Blå Kors Ungdom. Vi deler kontor med 
Blå Kors Norge, og samarbeidet mellom 

organisasjonane er tett. Det vi etter kvart 
har sett er at ein, med fordel for begge 
partar, kunne hatt eit enda tettare band. 
Difor starta landsstyret arbeidet med å 
sjå på korleis dette kan gjerast – både for-
melt og reint praktisk.
 Vi i landsstyret har landa på at den 
beste løysinga er at Blå Kors Ungdom 
formelt vert innlemma som eit barne og 
ungdomsarbeid i Blå Kors Norge. 

Vi ser mange fordelar ved dette, mellom 
anna:
•	 Ein	 slepp	 å	 drifte	 to	 organisasjonar.	

«Stordriftsfordelen» vert enda større 
enn i dag.

•	Mindre	administrasjon	=	meir	fokus	på	
prosjekt, rekruttering, medlemspleie.

•	 Tettare	band	mellom	lokale	 foreinin-
gar – alle samla i ein organisasjon uav-
hengig av alder.

•	 Tydelegare	 struktur	 –	 enklare	 å	 syn-
leggjere barne og ungdomsarbeidet 
som en del av Blå Kors Norge.

 

 I prosessen har vi lagt vekt på at vi 
unge framleis skal ha fridom til å seie kva 
vi meiner, og ikkje forsvinne i ein stor or-
ganisasjon. For å ivareta dette ser vi føre 
oss eit ungdomsstyre, t.d. valt på ein «ung-
domskonferanse». Ein slik konferanse vil 
vere ein naturleg, fast møtestad der vi 
unge kan drøfte våre synspunkt og vere 
med å påverke organisasjonen. Dette trur 
vi vil vere med å synleggjere det breie en-
gasjementet i Blå Kors Ungdom på ein 
betre måte enn i dag.
 For å gjennomføre denne viktige end-
ringa må vi ha eit ekstraordinært lands-
møte og begjære Blå Kors Ungdom opp-
løyst. Dette kan høyrest dramatisk ut, 
men som du ser er det heile eit resultat 
av ein prosess for å gjere ting enklare og 
betre organisasjonsmessig. Når dette er 
gjennomført, er vi klare til å ha fullt fokus 
på det vi verkeleg brenn for, nemleg eit 
breitt Blå Kors- arbeid for barn og unge!
Se innkalling neste side.
Dagfinn Kvalsund
Styreleiar i Blå Kors Ungdom

AV STeiNAR GLimSDAL TEKST 
eRiK RyGeR FOTO

AV STeiNAR GLimSDAL TEKST 
RoALD HANSeN FOTO

DAGFiNN KVALSUND
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Mange kjenner oss som banken for kristne organisa-

sjoner i Norge. Det du kanskje ikke vet, er at vi

også kan være din bank. Vi har lang erfaring med

oppfølging av personkunder over hele landet.

Ta kontakt på telefon 38 17 35 00 eller

www.sparebankenpluss.no for mer informasjon.

Det er alltid hyggelig å prate med kjentfolk.

”Vi strekker oss 
langt for å være 
gode medspillere 
for våre kunder”.

Svein Ole Holvik

ass. banksjef

Tlf. 38 17 37 94

”Uansett hvor 
du bor så skal du 
oppleve oss som 
din lokalbank”.

Janne Larsen

kunderådgiver

Tlf. 38 17 35 96

”Vi kjenner de kristne
organisasjonene
gjennom samarbeidet 
i KNIF”.

Stein Bentsen

kunderådgiver

Tlf. 38 17 37 76

”Personlig oppfølging
er ett av våre fortrinn”.

Bente Sørensen

kunderådgiver

Tlf. 38 17 37 77

”Hos oss er raske
beslutninger en 
del av servicen”.

Kai Kyllingstad

kunderådgiver

Tlf. 38 17 37 81

Vil du ha en bank
som kjenner deg?

Mange kjenner oss som banken for kristne organisa-
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også kan være din bank. Vi har lang erfaring med

oppfølging av personkunder over hele landet.

Ta kontakt på telefon 38 17 35 00 eller

www.sparebankenpluss.no for mer informasjon.

Det er alltid hyggelig å prate med kjentfolk.
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kunderådgiver

Tlf. 38 17 37 81

Vil du ha en bank
som kjenner deg?

Blå Kors oppfatter dette som en ren 
salgsanbefaling av rødvin til sine lesere 
og påpeker at VG bryter pressens egen 
tekstreklameplakat (punkt 5) som lyder 
slik: «Ta ikke inn annonser og annet kom-
mersielt materiale i – eller ved – journalis-
tiske tekster og bilder på en slik måte at det 
klare skillet mellom reklame og redaksjonelt 
innhold svekkes. Pekere og andre former for 
koplinger fra redaksjonelle områder til kom-
mersielt materiale og annen ikke-redaksjo-
nell informasjon skal være redaksjonelt be-
grunnet og tydelig merket.»
 Generalsekretær Gundersen skriver om 
den aktuelle nettartikkelen: «[Den] inne-
holder et komplett sett med de hyperkob-
linger VG jevnlig anvender i sine produkt-
omtaler av alkohol. Artikkelen er også 
representativ for den ensidige produktanbe-
faling og kjøpsanbefaling som kjennetegner 
VGs omfattende publisering av alkoholom-
taler. VG Nett samarbeider redak sjonelt – 
tilsynelatende sømløst –  med nett-
stedet Aperitif.no.»
 Blå Kors Norge har også inn-
klaget redaksjonen i papiravisa 
VG på mer generelt grunnlag 
for gjentagende konsum- og 
salgsrettet produktomtale av 
alkoholholdige drikkevarer. 
Begge klagene er fortsatt til 
behandling i det Rusfri går i 
trykken. ○

PrESSE

Blå Kors innklager 
VG for pressens 
Faglige utvalg

Tiden er, i følge Blå Kors Norge, kommet for 
å prøve Vgs omtale av alkoholholdige pro-
dukter for Pressens Faglige Utvalg. Rett før 
sommerferien sendte Blå Kors inn to klager 
til utvalget. Den ene retter seg mot et opp-
slag på Vgnett 4. mars 2009 med overskrift 
«Ukens vin: Sjokkbillig og rågodt».

Livet gir så mange muligheter

Foto: Tove K. B
reistein D

esign: Identicon

…for alle?
Som medlem i Blå Kors Norge kan du være med å forandre livet 

til noen som virkelig trenger hjelp. For innmelding eller mer 

informasjon gå inn på www.blakors.no.

Blå Kors Norge, pb. 4793 Sofienberg, N-0506 Oslo, www.blakors.no

dette oppslaget på 
VGnett er innklaget 
til pressens Faglige 
utvalg av Blå Kors 
(Faksimile fra VGnett)

AV STeiNAR GLimSDAL TEKST 
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de unge viser vei
«Det er de unge som skal skape fremtiden 
og gjøre verden til et bedre sted å leve», 
skrev Fridtjof Nansen. Når vi ser på rus-
problematikken i Norge, ser vi hvor in-
derlig rett han hadde. Det voksne Norge 
svikter, mens de unge selv tar fatt i ruspro-
blemene. Kan vi også håpe at et forynget 
og nytt storting etter valget vil ta fatt i rus-
problematikken med større alvor?
 Det voksne Norge har gjennom flere 
tiår sørget for at alkohol er mer tilgjen-
gelig enn noen gang. Det voksne Norge 
har sørget for at alkoholforbruket er re-
kordhøyt. Det voksne Norge har sørget 
for at alkohol aldri har vært billigere enn 
nå. Og det voksne Norge har sørget for at 
norske medier er blitt en stor og viktig 
arena for alkoholpushing.
 Samtidig ser vi en gledelig utvikling i 
det unge Norge. Statens institutt for rus-
middelforskning (SIRUS) la 12. august 
fram en undersøkelse som i korthet viser 
at unge drikker stadig mindre alkohol, at 
andelen unge som har vært beruset er 
lavere enn før, at bruken av legale og il-
legale rusmidler går nedover, og at unge 
er stadig mer kritiske til bruk av alko-
hol og andre rusmidler blant venner og 
i omgangskretsen. Vi kan stå foran en 
holdningsendring blant ungdom når det 

gjelder alkohol og rusmidler, sier forsk-
ningsledelsen ved SIRUS.
 Hvorfor vi ser denne gledelige utvik-
lingen, vet vi for lite om foreløpig. Det 
vi derimot vet noe om er hvem som ikke 
kan kreditere seg selv med noe bidrag 
til denne utviklingen. I årets stortings-
valg er rusproblematikk praktisk talt fra- 
værende, til tross for at alkoholmisbruk 
og annen rusmisbruk er en av de stør-
ste helseutfordringene og holdningsut-
fordringene i det norske samfunnet, et 
problem som ikke minst rammer barn og 
unge.
 Både arbeiderbevegelsen og kristen-
folket var i sin tid viktige drivere for en 
aktiv ruspolitikk, der forebyggende hold-
ningsarbeid, begrenset tilgang og høye 
priser var pilarer. Minst like viktig var det 
at en rekke av våre politiske høvdingskik-
kelser selv talte høyt, tydelig og stadig 
mot alkoholmisbruk, og at mange av våre 
folkevalgte selv var åpne om at de var av-
holdsfolk. 
 Dette har endret seg. Det bevilges 
fortsatt store beløp til behandling av 
rusmisbrukets ofre, men alkoholpolitikk 
som en aktiv, formulert og offensiv po-
litikk på den offentlige arena har så å si 
vært fraværende gjennom de siste 15–20 

Til tross for et voksen-Norge som drikker som aldri 
før, til tross for et politisk establishment som har 

strøket flagget i kampen mot alkoholmisbruk ser vi at de 
unge i økende grad står imot og tar saken i egne hender.

AV GENERALSEKRETæR 
GeiR GUNDeRSeN

årene. Vinmonopolet, som er et alkohol-
politisk instrument, er gjennom et kraftig 
økende antall utsalgssteder også blitt en 
stadig større distributør av alkohol. Sys-
temet for skjenkebevillinger og salgsbe-
villinger, som også er alkoholpolitiske 
instrument, anvendes i dag så liberalt og 
så kontrollfritt at antall skjenkesteder er 
nær tredoblet på 30 år. Få politikere hei-
ser fanen for en mer restriktiv alkohol- 
politikk, mens stadig flere av dem fortel-
ler til lørdagsmagasinene hvilke viner de 
drikker til middag eller på hytta.
Heller ikke mediene kan rose seg av noen 
innsats i folkeopplysningens tjeneste når 
det gjelder alkoholmisbruk, snarere tvert 
imot. I vårens Blå Kors-rapport «Alkohol 
som selger aviser – aviser som selger al-
kohol», dokumenterte vi en omfattende 
og stadig mer offensiv alkoholpushing 
i ledende norske aviser, under dekke av 
«forbrukerjournalistikk». Til tross for at 
Norge holder seg med et reklameforbud 
mot alkohol, er alkohol blitt det pro-
duktet som norske medier markedsfører 
mest systematisk og mest ekstremt i sin 
form og utstrekning. Mediene nøyer seg 
ikke med produktlanseringer; de bringer 
ukritisk og stadig oppslag om at alkohol 
er «sunt» og «godt for hjertet», samtidig 

som de unnlater å rette søkelyset mot al-
koholindustrien og de tunge pengeinte-
ressene som ligger bak internasjonal og 
nasjonal alkoholindustri. Myndighetene 
virker samtidig maktesløse overfor denne 
massive uthulingen av reklameforbudet.
 Men altså, til tross for et voksen-Norge 
som drikker som aldri før, til tross for et 
politisk establishment som har strøket 
flagget i kampen mot alkoholmisbruk, til 
tross for medier som bruker hundrevis 
av sider hvert år på å fremme alkohol-
bruk, ser vi at de unge i økende grad står 
imot og tar saken i egne hender. SIRUS 
påpeker at noe av forklaringen kan ligge 
i møtet mellom unge med ulike kulturer, 
der unge med ikke-vestlig bakgrunn og 
et mer negativt forhold til alkohol påvir-
ker drikkemønsteret til unge med vestlig 
bakgrunn. Et annet bidrag kan være den 
økende trenden rundt trening og sunt 
kosthold blant unge og yngre voksne. 
Det kan også tenkes at IOGTs generalse-
kretær Hanne Cecilie Widnes har et godt 
poeng når hun hevder at utviklingen kan 
være en ungdomsreaksjon mot den øken-
de voksenfylla.
 Under enhver omstendighet er det de 
unge som nå går foran.  Det bør være et 
lærestykke også for en gammel organi-

sasjon som Blå Kors og for alle som ar-
beider med rusofre og mot rusmisbruk. 
Denne positive utviklingen må forsterkes, 
først og fremst av de unge selv, men også 
ved at vi som arbeider i det daglige med 
rusproblematikken tenker igjennom hva 
vi kan gjøre.
 I høst får vi dessuten et nytt storting 
med mange nye, yngre representanter 
fra ulike partier. Vår appell til dem er at 
de loser norsk politikk ut av likegyldig-
heten og gjenreiser en kraftfull, offensiv 
rusmiddelpolitikk. De vil ha mange unge 
med seg i en slik kamp. Og selvsagt oss 
gamlinger, som nå øyner nye muligheter 
i arbeidet for å verne barn og unge mot 
voksnes rusmisbruk.
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B-postabonnement
returadresse: 

Blå Kors norge
Postboks 4793, Sofienberg

0506 Oslo
Ettersendes ikke ved varig adresseendring, men sendes tilbake 

til avsenderen med opplysning om den nye adressen.

www.blakors.no

Sprek hundreåring i bevegelse
AV STeiNAR GLimSDAL TEKST OG FOTO 

Eina-jubileet ble innledet med en fag-
dag der virksomhetsleder Signi Lund-
gård sammen med både medarbeidere 
og pasienter redegjorde for senterets 
behandlingsmodell. Så vel de funda-
mentale spørsmål som praktiske grep i 
behandlingshverdagen ble beskrevet. Alt 
sammen på en kreativ måte plassert inn 
i sine respektive «rom» på behandlings-
senteret. I løpet av fagdagen var også fag-
sjef Frid Hansen ved Borgestadklinikken 
i ilden og delte av sine erfaringer i møte 
med barn av rusmisbrukere.
 Jubileet besto ellers av festmiddag for 
spesielt inviterte og festgudstjeneste i 
Eina kirke. Vi lar bildene fortelle resten.

Søndag 7. juni var det festgudstjeneste i Eina kirke 
med generalsekretær Geir Gundersen som liturg og 
predikant. NRK gjorde opptak av gudstjenesten som 
ble kringkastet søndag 23. august.

EIna-
JuBILEEt

«Rom for bevegelse – rom i bevegelse». Dette 
var overskriften over 100-årsjubileet til Blå Kors 
Behandlingssenter eina som foregikk fra 4. til 7. 
juni. Blå Kors-senteret på eina i Vestre Toten er 
landets eldste rusbehandlingsinstitusjon.

 direktør Magnar Lie i 
Blå Kors øst ga en synlig 

hyllest til de ansatte på 
Eina under festmiddagen.

under: det var god stemning under jubileumsfagda-
gen. Her sees deltakere fra Blå Kors Rehabiliterings-
senter østråt i livlig passiar. Veggen i møtesalen var 
pyntet med historiske bilder fra Blå Kors’ hundreårige 
virke på Eina.


